
Mūsų Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXII, No. 69

VILAIS
ŠEŠTADIENIS, KOVO (MARCH) 22, 1941 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.

KAINA TRYS CENTAI

KASDIENI...
Mokslo Akademija
Pensijos
Baltušis
Smetonaciai

Lietuvoje kuriama Mokslo 
Akademija. Tam darbui vešli 
pakviesti Krėvė-Mickevičius, Al
binas Rimka, M. Biržiška, prof. 
Kolupaila, Kuzma ir Purenąs.

Visi jie žymūs profesoriai.

VIRŠ KETURI BILIONAI 
DOLERIŲ ARMIJAI IR 
LAIVYNUI

Washingtonas, kovo 21. —Ka
ro sekretorius Henry L. Stim
son, Laivyno sekretorius Frank 
Knox ir generolas George Mar
shall reikalauja juo skubiau už
tvirtinti sumanymą skirti $7,- 
000,000,000 Anglijos rėmi
mui, nes pravedus tai, jie mano, 
butų užduota “ašiai” skaudus 
“psichologinis smūgis”. Naciai 
ir Italijos fašistai, matydami, 
kad Amerika uoliai remia Angli
ją pabūgtų.

Tatai, jie sako, žymiai paveik
tų į Balkanų situaciją.

Daugelis senatorių priešinasi 
tam bitini, bet pravedus “skoli- 
nimo-rendavhno” bilių, adminis
tracijos šalininkai pasitiki, kad 
ir šis užmanymas bus pravestas.

Washingtonas. — Atstovų bu
to apropriacijų komitetas siūlo 
paskirti armijai ir laivynui dar 
$7,073,810,074, kad butų galima 
paruošti 4,000,000 vyrų armiją.

Bušų Streikas 
Baigiamas, Susi
tars Del Algų

New York, kovo 21. — Di
džiausias iš 15 metų transporto 
(busų) streikas baigiamas. Uni
ja ir opratoriai sutiko susitarti 
algų klausimu.

šis streikas bus tik “prelude” 
besiartinančiam subvių streikui, 
kuris gali kilti birželio mėnesi, 
jei darbininkų reikalavimai ne
bus patenkinti iki tam laikui.

Armija Grasina 
Paėmimu Jmonės, Jei 
Streikas Tęsis

Washingtonas, kovo 21. — 
Jei Wright orlaivių kompanija 
nesusitars su statybos darbinin
kų unija (ADF), įmonę paim
sią mililarinėn kontrolėm

Armijos viršytos pareiškė 
Darbo Federacijos unijai, kad 
jei unija neįsakys savo nariams 
gryžli darban, armija paims 
darbą ir paves civil service dar
bininkams.

Sustreikavę čia 100 darbinin
kų.

Australijos Premjeras 
Aplankysiąs Rooseveltą

Londonas, kovo 21. — Austra
lijos premieres Robert Menzies, 
kuris lankosi čionai, manoma, 
gryždamas sustos ir Washingto
ne pasimatyti su prezidentu 
Rooseveltu ir Valstybės sekreto
rium Cordell Hull.

Misijos tikslas neskelbiamas.

Albinas Rimka gyvenęs Ame
rikoj. Jis buvo sandarietis.

Prof. Purenąs humanitario- 
nas ir rodos buvęs socialdemo
kratas.

Prof. Kolupaila buvo katalikų 
veikėjas.

Prof. Biržiška veikė su tau
tininkais.

Matote, nesvarbu kokių pa
žiūrų žmonės buvo, jie kvalifi
kuoti Mokslo Akademijos vedi
mui, tai ir pakviesti.

Ar gali būti didesnės toleran
cijos, kaip dabar Lietuvoje?

Jau pirmiau rašiau, kad chi- 
chicagiečiams gerai žinomas 
St. Šimkus, kuris čia mokinęs 
Birutės chorą, dabar jau žymus 
kompozitorius Lietuvoje, gauna 
valstybės pensiją 500 rublių mė
nesiui.

». Čia irgi nepaisyta žmogaus 
praeities. Jo talentas, pasidar
bavimas Lietuvos menui pasta
tyta aukščiau visko.

Vakar rašiau, kad SI. Šimkus 
pertaisęs Miko Petrausko opere
tę “Eglė Žalčių Karalienė.”

Prof. V. BacėvičiuK paskaitęs 
pastebėjo, kad jis nežino kuris 
kompozitorių pertaisė tą opere
tę, tiek žino, kad ji pertaisyta.

“Eglė Žalčių Karalienė” da
bar jau opera. Bus perstatyta 
Maskvos meno dekadoj.

Būtų gerai amerikiečiams ją 
gauti.

Daugeliui amerikiečių. žino
mas Kazys Giedrys. Jis gyvenęs 
Philadelphijoj. Jj Smetonos val
džia sušaudė Lietuvoj 1920 m., 
kaipo komunistą.

Giedrio molina, 80 metų se
nutė, irgi dabar gauna pensiją.

Taipgi paskirta pensijos ir ke
liems dalyvavusiems sukilime 
prieš caro valdžią 1905 m.

Chicago j gyvena gerai pasižy
mėjęs 1905 metų kovose Lietu
voje Justinas Baltušis. Jei bū
tų Lietuvoje, gal ir jis gautų 
pensiją.

Jis jau senyvas žmogus, bet 
tvirtas ir veiklus. Daug ir jaunų 
neprilygsta jam.

Detroite mirė Jonas Baronas. 
Rodos ir jis veikęs 1905 m. prieš 
carą.

Amerikon atvykęs darbavosi 
iki pat mirties.

Chicagoj mirė senas veikėjas 
Vincas Katilius. Amerikon at
vyko jis iš Škotijos, čia jis ėmė 
smarkiai darbuotis.

Katilius pirma mirsiant pasa
kė:

Po to kas įvyko Lietuvoje ir 
mirti lengviau, mirsiu pasitenki
nęs.

šlykštus “Naujienose” raštas 
apie Vytauto Bacevičiaus kon
certą sukėlė ir naujieniečius, 
kurie buvo koncerte. Tame raš
te nė žodžio teisybės. LKM Cho
rui primesta dainavimas rusiš
kai, kuomet nieko panašaus ne
buvo.

Anot to posakio: Buvo, buvo ir 
dugnas išpuvo.

Mūsų smetonaciai bando bau
ginti lietuvius rusiškumu, bet

NORI PASKUBINTI 
"PSICHOLOGINI” 
SMŪGĮ NAZIAM

Vokiečių Aviacija Smarkiai Bombardavo Ply- 
moulhą, Numesta 8,000 Tony Bombų, 

Sugadinta Laivyno Depas
JAU PENKTAS Iš EILĖS 
DIDMIESTIS BOMBARDUO
TAS

Londonas, kovo 21. — Nacių 
didieji bombanešiai smarkiai 
alkavo Plymouth miestą, ypač 
jo prieplauką. Po sužalojimo 
Glasgow, Hull, Liverpool ir Lon
dono, padaryta naujos atakos 
ant Plyjnoutho.

Bombncšiai išlindę iš miglų ė- 
įnė bombarduoti. Miestas už
kluptas kaip ir netikėtai.

Berlynas. — Sugryžę iš Ply- 
moutho bombardavimo lakūnai 
sako, kad to miesto prieplauka 
ir laivyno depas smarkiai ap
daužyta ir uždegta.

Anglų aviacija bandžius gin
ti, bet jos jiastangos nuėjo vel
tui.

Apie 8,000 tonų bombų nu
mesta ant Plymoulho.

Šeši Argentinos Lakūnai 
Užmušta Nukritus Orlaiviui

Cardoba, kovo 21. — Ame- 
Į rikoj dirbtas bombnešis (Mar

tin kompanijos) nukrito bandy- 
į mo skridime iš Buenos Aires į 
i Villa Mercedes ir (» militariniai 
lakūnai užsimušė.

Orlaivis nukrito laukuose 
prie Chazono.

KINAI PASTEBĖJĘ
FLOTILĄ JAPONIJOS
KARO LAIVŲ

Hong Kong. — Iš Kinijos pra
nešta, jog pietryčių vandenyne 
pastebėta pulkai Japonijos lai
vų, kurio matomai plaukia į pie
tus, kur gali įvykti karas.

Anglai Užėmė 
Miestą Rytų Afrikoj, 
Italus Išvijo

Nairobi, Kenia, kovo 21. — 
Britų armijos užėmė miestą 
Hargeisa, Anglijos Somalilande. 
kurį italai buvo užėmę, ir sten
giasi susisiekti su armija, kuri 
užėmė Berberą, irgi butą italų 
užimtą.

Italijos Somalilande vielos 
gyventojai sukyla prieš italus, o 
tas pasunkina jiems karą su an
glais.

tai žiopla. Pas lietuvius nėra 
rusams neapykantos.

Beje, tūli naujieniečiai sako, 
kad paties P. Grigaičio sūnus ne
moka lietuviškai, bet mokąs ru
siškai kalbėti.

V. Andrulis.

Lindberghas Ragina 
Veikti Prieš Karą, 
Šaukti Mitingus

New York, kovo 21. — Pulki
ninkas Charles A. Lindberghas 
sako, jog sulaikyti Ameriką nuo 
įsivėlimo karau reikia juo stro
piau veikli—šaukti masinius mi
tingus, siųsti savo kongresma- 
nams ir senatoriams reikalavi
mus, kad jie priešintus karui, 
veikti vieningai.

Amerika gali išaugti galinga 
laikydamosi nuo karo, sako jis.

“PAKORĖ ŽIEMĄ”

RedWood, Minn. — Užvakar 
čia prie teismo rūmų pakarta 
“žiema.” Žiema kaltinta netaiku 
šaldžius žmones dėlto viešai 
“pakarta.”

Aluminum kompanijos streikieriai, Edgewater, N. J., 
pikieluoja. Jauni tėvai ir motinos atsivežę ir vaikučius 
į pikieto linijų. Sustreikavo 3,100 darbininkų. Streiką 
veda CIO unija—lokalus 10 Aluminum Workers.

LIETUVOS MOKSLO AKADEMIJOS
VADOVYBĖN STOJO VISI ŽYMUS 

PROFESORIAI
KREVĖ-MICKEVIČIUS. VENC- GEN. VITKAUSKAS DĖKOJA 
LOVA. BIRŽIŠKA. RIMKA, KO- j BALSUOTOJAMS UŽ 
LUPAILA PURĖNAS IR KUZ- IŠRINKIMĄ 
MA, NEPAISANT KAS KOKIŲ

PAŽIŪRŲ PIRMIAU BUVO

Kaunas.—Lietuvos TSR Liau
dies komisarų taryba nutarė įs
teigti LTSR mokslo akademiją. 
Socialistinė kūryba Lietuvos T- 
SR kelte iškelia uždavinį užsi
brėžti ir išspręsti visą eilę moks
linių problemų, susijusių su 
krašto gamtos turtų ištyrimu ir 
nustatymu būdų jiems panau
doti krašto gamybinėms jėgoms 
pakelti, su lietuvių liaudies isto
rinės praeities ištyrimu, su iš
sprendimu ištiso komplekso 
klausimų, liečiančių kultūros, 
tautinės pagal formą ir socialis
tinės pagal turinį, pakėlimą, šių 
klausinių iškėlimą ir išsprendi
mą plačioje mokslo bazėje tu- 

'ri vykdyti įstaiga, kurioje ben
dram darbui liaudies gerovei 
bus sujungtos stambiausios Lie
tuvos TSR mokslo pajėgos.

šiam tikslui pasiekti ir steigia
ma prie LTSR Liaudies komi
sarų tarybos Lietuvos TSR mok
slo akademija. Jau sudarytas 
Lietuvos TSR mokslo akademi
jos organizacinis komitetas, ku
rio pirmininku paskirtas prof. 
V. Krėvė Mickevičius, o nariais 
—A. Venclova, prof. M. Biržiš
ka, prof. A. Rimka, prof. A Pu
renąs, prof. V. Kuzma ir prof. 
SI. Kolupaila.

LTSR mokslo akademijos or
ganizaciniam komitetui pavesta 
paruošti akademijos statutą bei 
struktūrą ir pateikti kandidatus 
į LTSR mokslo akademijos tik
ruosius narius, kurie sudarys 
LTSR mokslo akademijos sky
rių branduolius.

Padaręs 78 Keliones 
Per Atlantiką įklimpo 
Purvan Namie

New York. — Atlantic Clip
per, kuris 78 sykius perlėkęs Al- 
lanliką, tarp New Yorko ir Lis- 
bono, įklimpo purvan netoli air- 
porto darydamas bandymus pa
kilti. Dėlei to teko atidėti skri
dimas į Lisboną.

JUGOSLAVAI PASI
DUODA NACIAM, VY
RIAUSYBĖJ KRIZES 
Salyje Didelis Nepasitenkinimas, Anglijos Salinin

kai Subruzdo; Jugoslavai Priešingi Italijai už 
Grobimus Fiumo ir Triesto

Belgradas, kovo 21.—Jugosla-ANGLAI TORPEDAVO IT ALI-
vijos vyriausybė nusilenkė na
ciams. Fašistinis elementas vy
riausybėje ima viršų. Bet prasi- 

jdėjo vidaus krizis.
Trys ministerių kabineto na- 

' riai rezignavo pasipiktinę, o ket
virtas rengiasi rezignuoti. Pre
mieras Cvctkovič šaukia nepa- 

j prastą ministerijos susirinkimą, 
i Keturi generolai paleisti “ant 
pensijos,” nes jie nepritarė nu
sileidimui.

Anglijos šalininkai subruzdo.
(Jugoslavijoj taipgi yra sti

prus prieš Italiją nusistatymas, 
, nes Italija prisijungė sau Fiumą 
ir Triestą, kurie ne itališki ir 
kurie buvo po karui Jugoslavi
jai palikta.)

Kaunas. — širdingai dėkoju 
visiems Tauragės apygardos 
darbininkams, valstiečiams ir 
darbo inteligentams, sveikinu
siems mane išrinkus deputatu į 
TSRS Tautybių Tarybą. Pasiža
du visas savo jėgas pašvęsti tam 
kilniam ir didingam darbui, ku
riam darbo žmonių esu jiašaūk
tas,

Gen. Itn. Vitkauskas.

LIETUVA GAUNA KO 
REIKIA Iš BROLIŠKŲ 
RESPUBLIKŲ

Vilnius. — Vilniaus Valstybi
nė Prekyba iš broliškųjų TSRS 
respublikų gavo 12,000 butelių 
Kaukazo vyno ir 13.780 kg. Le
ningrado Vaisi, fabriko išdirbto 
tualetinio muilo. Pačioje Vil
niaus Vaisi. Prekyboje darbas 
tiek prasiplėtė, kad galvojama 
ją padalinti į maisto produktų 
ir pramonės produktų prekybas.

INDO-KINIJOS IR
THAILANDO SUTARTIS 
SULAUŽYTA

Saigon.—Francuzų kolonialė 
valdžia sako, kad Indo-Kinijos Į 
sutartis su Thailandu (Siamu) ; 
jau negalioja, nes Thailando ar-j 
mija pati pirmutinė tą sutartį 
sulaužė.

VENGRIJOS MINISTERIS 
KALBĖJO SU RIBBENTROPU

Munichas. — Vokietijos už
sienio reikalų minisleris Joa
chim von Ribbentrop kalbėjosi 
su Vengrijos užsienio reikalų 
ministerių Laszlo de Bordassy.

Amerikos Laivynas 
Statys Penkius Didžiau
sius Sviete Laivus

Washingtonas, kovo 21.—Lai
vyno ekspertai sako, • planuoja
ma statyti penki karo laivai, ku
rių tonažas bus nuo 60,000 iki 
65,000. Tai bus didžiausi karo 
laivai sviete.

Anglijos Laivų Konvojai 
Plaukia Graikijon Netrukdomi

Cairo, kovo 21. — Anglijos į 
laivų konvojai plaukioja Vidur-, 
žemio juroj tarp Egypto ir Grai-| 
kijos priešo nekliudami. Italai! 
biją susidurti su anglais juroj. I 

Anglai perveža kariuomenę 
Graikijon.

Mato Galimybių 
Išvengti Streiko For
do |monese Detroite

Detroit, Mich., kovo 21. — 
Fedcralės valdžios tarpininkas 
James Dewey lankėsi pas For
dą ir mano, jog. bus galima 
streiko išvengti didžiosiose For
do įmonėse Detroite ir prie
miesčiuose. čia dirba apie 90,- 
000 darbininkų ir streikas su
darytų didelio sąjūdžio.

CIO Unijos Veda 33 
Streikus; Apima 
37,000 Darbininkų

Washingtonas, kovo 21. — C- 
IO unijos visoj šalyje veda 33 
streikus, kuriuose dalyvauja 37,- 
000 darbininkų.

Streikai eina plieno industri
joj, elektros darbuose, žemės li
kto mašinų išdirbysteje ir dau
gelyje kitų industrijų.

Anglijos Karo Propa
gandistai Veik Atsiekę 
Tikslą Amerikoje

Washingtonas, kovo 21. —Se
natorius Burton K. Wheeler sa
ko, kad Amerika beveik karan 
įvelta, dėka Anglijos karo pro
pagandistų šioje šalyje. Jie veik 
atsiekė savo tikslų.

Anglija įsibriovė Amerikoj, 
kaip 1812 metais, sako Wheeler. 
Anglai įėję Washingtonan, tik 
šį sykį ne kareiviai, o 2,000 Ang
lijos agentų pridėjo jis.

KELIOLIKA SUŽEISTA 
EKSPLIOZIJOJ
PLIENO ĮMONĖS

Welland, Ont. — U. S. Steel 
įmonėj įvyko ekspliozija, kurio
je sužeista keliolika žmonių. 
Nuostolių tačiaus kaip ir nepa
daryta.

JOS LAIVUS ALBANIJOS 
FORTUOSE

| Alexandria, kovo 21.—Italijos 
karo ir transporto laivai suža
loti Albanijos prieplaukose Du- 

Irazzo ir Valona, kuomet anglų 
Ikaro laivai ir aviacija smarkiai 
I bombardavo tas prieplaukas.

Trys nauji Anglijos submari- 
nai — Unique, Triumph ir Ut
most — atakavo Italijos laivų 
konvojų, vežantį armiją į “už
marį.” Ant laivų įvyko eksplio- 
zijos.

Submarinas Triumph nuskan
dinęs tris sunkiai prikrautus 
Italijos pristatymo laivus.

Atėnai. —- Graikų karo ko
manda praneša, jog graikų ka
riuomenė sunaikino visą pulką 
Italijos kariuomenės mūšyje 
prie Tepelini.

Meksika Gal Paims 
12 Ašies Laivų 
Savo Fortuose

Meksikos Miestas, kovo 21 .— 
Laikraštis “Exelsior” rašo, jog 
Meksikos vyriausybe gal pasi
ims 12 Vokietijos ir Italijos lai
vų, kurie dabar stovi Meksikos 
prieplaukose. Paimti laivai bu
tų palaikyti ligi karo pabaigos, o 
paskui butų^atsiskaityta su jų 
savininkais.

Už KAINŲ KĖLIMĄ IR VAR
TOTOJŲ APGAUDINĖJIMĄ—

Į KALĖJIMĄ

Vilnius (Elta) . —Miesto pro
kuroras patraukė teismo atsa
komybėn kepyklos savininką 
Rabinavieių, kuris apgaudinėjo 
vartotojus, pardavinėdamas 
jiems 3-čios rūšies pyragą už 
1-mos rūšies. Padarius eksper- 
tyzą, nustatyta, kad pyragas tik
rai iškeptas iš 3 rūšies miltų. 
Kepyklos savininkas Rabinavi- 
čius ėmė tad už pyragą beveik 
100% brangiau, negu kainįilin- 
ke nurodyta. Dėl lokio nusta
tytų kainų nesilaikymo nuken
čia plačios darbo žmonių masės. 
Tai 1-mos eilės spekuliacija ma
sinio vartojimo prekėmis. Rabi- 
navičius patalpintas į kalėjimą 
ir teisme jam teks atsakyti.

Sovietai Grąžino
Vengrijai Senas Vėliavas, 
Paimtas Kare 1848 Metais

Maskva, kovo 21. — Sovietų 
valdžia grąžino Vengrijai vėlia
vas, kurios čia pargabenta 1818 
melais, kuomet caras Nicholas I 
pagelbėdamas Austrijai nuslo
pinti Vengriją, pasigrobė tas vė
liavas.

Gen. Tiulenevos įteikdamas 
vėliavas Vengrijos ministeriui 
Dc Kristofui išreiškė norą, kad 
tas aktas pagerintų santikius 
tarp abiejų šalių.

ANGLAI PAĖMĖ 
FRANCUZŲ LAIVĄ

Vichy.—Anglai pagavo Fran
ciui jos prekinį laivą Son lay pie
tų Afrikos pakraštyje.

1



Puslapis Antras VILNIS šeštad., Kovo 22, 1941, No. 69

“VILNIS”
(The Surge) v 

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 

. together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50f six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
Including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; % yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

jos imperijos subėgtų po Amerikos skver
nu. Tik Indija butų išimtis. LAUKAS IS LIETUVOS VINCAS PAUKŠTYS

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Pavasaris
Pavasaris jau čia. Tas metų sezonas 

žmonijai maloniausias. Juo susižavėja po
etai, darbininkai ir farmeriai. Miestų 
žmonės svajoja apie laukus, pievas ir miš
kus..; Washingtone tuoj pražydės tos gra
žios, japoniškos vyšnios ir turistai, kurie 
turUpinigų, važiuos pasigrožėti gyvuoju 
menu.

žmonės tuoj pradės kalbėti apie gegu
žines ir piknikus. Jų nuotaikos darosi pa
vasariškos ir jose jaučiama lyg ir daugiau . 
huiiianizmo.

Gražiai pasaulis surėdytas, bet žmonė
se nėra tos harmonijos, kaip gamtoje. Jau 
anti'as pavasaris kaip tęsiasi šis baisusis 
karas. Pernai jis buvo baisus, šiemet jis 
bus'Ąar baisesnis. Nebėra pavasario-nei 
Anglijoj, nei Vokietijoj, nei Francuzijoj. 
nei Balkanuose. Nėra pavasario nei Azi
jos kontinente, nei Afrikoje. Net Ameri
kos pragiedrulius nustelbė juodi debesys, 
pranašai baisiausių viesulų.

Kapitalizmas yra ne tik anti-žmoniš- 
kas, jis ir anti-gamtiškas. Gražiausias pa
saulio vietas jo kanuolės ir bombos, verčia 
degėsiais ir griuvėsiais. Jis trankosi po 
pasaulį kaip koks patrakėlis, kuris neap
kenčia žmonių, neapkenčia pačios gyvy
bės, gamtos.

Kada gi žmonių santykiuose, tautų san
tykiuose susikurs tikras pavasaris? Jis 
susikurs, jis ateis. Jis susikurs tuomet, 
kuohiet harmoningai suorganizuotas dar
bas.pakeis kapitalo galią, kuomet;, iš žmo- 
nių «antykių-bus-eliminuoti'  'tie faktoriai, 
kurie gimdo karus ir tą baisią neapykan
tą. ; -

Dar Lincolnas pasakė: “Darbas stovi 
aukščiau negu kapitalas ir nepriklauso
mas nuo jo.” Kai darbas iškovos sau lais
vo gyvenimo sąlygas, tai ir žmonija pra
žydės kaip pavasaris pražysta.

Svarbi Konferencija
29 dieną kovo Atlantic City susirinks 

konferenciją, kurią šaukia Sveturgimių 
Gynimo Komitetas. Delegatų konferen- 
cijon atvyks net iš taip tolimų valstijų, 
kaip Texas, California. Florida. Illinois, 
Michigan ir Wisconsin valstijos taip pat 
bus konferencijoj reprezentuotos..

Daugiausia delegatų, kaip teko patirti, 
bus iš darbo unijų, o po to seks ateivių or- 
ganiacijos, kurios ta konferencija labiau
sia užinteresuotos.

Konferencijai bus patiekti raportai a- 
pie ateivių nepiliečių padėtį, apie jų šalini
mą iš darbų, apie visokiose formose pasi
reiškiančią diskriminaciją. Bus plačiai 
svarstomas klausimas apie Harry Brid
ges’© deportavimą, apie pilietybės klausi
mus, kurie paliečia meksikiečius, filipi- 
nus, kiniečius ir japonus.

Šis platus dienotvarkis rodo, kad klau
simų bus daug ir daug kuo reikės pasisa
kyti.

Geresnioji dalis Amerikos visuomenės 
prijaučia ateiviams. Jokiu budu negali
ma sakyti, kad ją butų apėmus karinė is
teriką.

Ji išties ateiviams draugiškos pagelbos 
ranką.

IR DARBO ŽMONĖS “IŠMO
KO” VALDYTI ŠALĮ

Grand Rapids, Mieli., pilietis 
mums rašo:

“Gerbiamieji! Jus daug talpi
nate ‘Vilnyje’ laišką iš Lietuvos. 
Tai štai ir aš gavau laišką nuo 
savo sesers, gal patalpintume!. 
Tegul sužino žmonės kaip dabar 
džiaugiasi Lietuvos artojai. Su 
pagarba, P. Jakus.”

Ačiū, broli Jakai! Laišką tal
piname ištisai.

Tuščios Svajonės
Anglijoj susirado politikierių, kurie la

bai daug kalba apie reikalingumą suvie
nyt.Britanijos imperiją su Jungtinėm 
Valstijom. Jie nori taip vadinamos “uni
jos?’ Pastaruoju laiku ta kryptim labai 
plačią propagandą skleidžia pulkininkas 
darinėtis Wedgewood ir tūli kiti. Jų nuo
mone, abiejų šalių pilietybė turėtų būti 
bendra ir turėtų būti bendras parlamen
tas:1

Mes manome, kad tai meilė iš didelės bė
dos/ Bet tie bandymai suženyti Angliją 
su Amerika neduos jokių apčiuopiamų pa
sekmių. Kapitalistiniam pasauly negali 
būti broliškų, harmoniškų santykių. Ame
riką imperialistai nenori tų ženybų. Ne
nori jų ir Anglijos imperialistai, nes jie 
daritikisi atsigriebti ir jeigu tik karą lai
mėtų, tai antagonizmas tarpe abiejų ša
lių "padidėtų, o nesumažėtų.

Šio karo pradžioje tūli liberalai labai 
daug plepėjo apie sudarymą Europos 
Jungtinių Valstijų. Mes sakėme, kad an
tagonizmai tarp atskirų europinių valsty
bių., jokiu budu nebus nugalėti. Net tarpe 
Vokietijos ir Italijos nėra prieteliško su
gyvenimo. Vokietija, kąsnis po kąsnio, 
gali''suvalgyti Italiją, nors ne tokioje for
moje. kaip ji suvalgė tūlas kitas valstybes.

Dabar apie Europos Jungtines Valsti
jas jau niekas nekalba, tiktai naciai dar 
plepa apie savo “naują europinę santvar
ką.1’

Amerikos imperialistai prie unijos su 
Britanija nepristos. Jeigu karas bus lai
mėtas jie Anglijai priduos sąskaitą, o jei 
ši neatsiteis, tai bus daug piktumo. Jei 
Britanija karą pralaimėtų, tai kas liktų iš

Geras Lenkų Laikraštis
Jau septyniolika metų suėjo, kaip Dėt? 

roite pradėjo eiti lenkų darbininkų laik
raštis. Jis ėjo visokiais vardais ir tūlą 
laiką lenkai turėjo net savo dienraštį. 
Šiuo laiku tas spaudos organas vadinasi 
“Glos Ludowy,” kuris eina kartą į savai
tę.

Lenkų buržuazinė spauda yra stipri ir 
skaitlinga. “Glos Ludowy” buvo sunku, 
labai sunku praskinti sau kelią į lenkų mi
nias. Septyniolikos metų sukaktuvių 
proga jis, betgi, jau gali pasididžiuoti, kad 
skaičius jo skaitytojų ir draugų tolydžio 
vis labiau auga. “Glos Ludowy” dabar 
jau yra gan stįpruš laikraštis.

Seniau lenkų buržuazinė spauda jį ig
noravo tarytum jo nei nebūtų. Dabar jau 
ignoruoti nebegali.

Nepaprastai didelį darbą atliko “Glos 
Ludowy,” organizuojant lenkus, dirban
čius automobilių industrijoje. Nuo to lai
ko Detroito savaitraštis užmezgė labai 
artimus ir draugiškus ryšius su CIO.

Buržuazinei Lenkijai subyrėjus ir pasi
reiškus visiškam bankrutui Amerikos 
lenkų politikieriuose, “Glos Ludowy” už
ėmė labai teisingą poziciją Lenkijos at
statymo atžvilgiu.

Lenkija gali būti tik darbininkų ir vals
tiečių valstybė, o ne buržuazinių klikų 
valdoma valstybė.

“Glos Ludowy” adresas: Glos Ludowy 
Association, 5856 Chene st., Detroit, Mich. 
Jo metinė prenumerata $3.50, pusmetinė 
$2.00.

Kas iš lietuvių dirba sykiu su lenkais, 
patarkite jiems skaityti “Glos Ludowy.”

Airijai Reikia Duonos
Airijos (Eire) prezidentas De Valera 

vėl atsišaukė į Amerikos visuomenę. Airi
jai reikia duonos. Airija nori gauti duo
nos iš Amerikos. Ir ji už ją sutinka užmo
kėti. Amerika turi perdaug kviečių. Ame
rika turi 100,000,000 atliekamų kviečių 
bušelių.

Kodėl gi Amerika negalėtų parduoti 
Airijai taip reikalingų jai kviečių?

Nuo Amerikos marketo Airiją atskyrė 
blokada. Ją blokaduoja Anglija ir Vokie
tija. Aišku, kad dėl geografinių sąlygų 
Anglijos blokada daug skaudesnė.

Jei Anglija neleis įgabenti Airijon 
maisto, tai bus nežmoniška. Kuo Airija 
prasikalto Anglijai? Nebent tik tuo, kad 
ji nori išlaikyti savo neutralitetą.

Airijos prezidentas De Valera pareiš
kė, kad Airija nesutinka išsižadėti savo 
neutraliteto ir kad bazių neduos nei vie
nai kariaujančiai pusei.

Už tą atsisakymą Anglija ir baudžia 
Airiją. Bet kodėl Amerika turėtų bausti 
Airiją?

LAIŠKAS.
Sausio 10, 1941.

Mielas Broli, Broliene ir 
Jūsų šeima!

Gavau nuo jūs laišką, už 
kurį tariu daug kartų ačiū. 
Dabar pas mus Lietuvoje 
priešrinkiminis laikotarpis. 
12 sausio rinksime geriau
sius žmones į Tarybų Socia
listinių Respublikų Sąjun
gos Aukščiausią Tarybą. Iš
viso rinksime 35 atstovus, 
kurie atstovaus Lietuvos 
darbo liaudį Maskvoje. Lie
tuva nors ir nedidelė valsty
bė, bet Tarybų Sąjungoje 
yra lygiateise nare su di
džiosioms respublikoms.

Rinkimais dauguma pa
tenkinti. Sako, nerinksime 
daugiaus kapitalistų, kurie 
turi maišus pinigų prisipylę 
ir prekiauja žmonių prakai
tu, bet rinksime iš liaudies, 
kurie yra liaudžiai pasitar
navę.

Bet pas mus dar yra ir to
kių, kurie stengiasi žmo-

nėms meluoti, kad šalį val
dyti tegali tik bagoti, darbo 
žmonės “nieko nesupranta 
ir nemokės valstybės reika
lus vesti.” Bet tokių labai ] 
mažas nuošimtis ir jie visi j 
yra dar senosios kapitalisti- i 
nės santvarkos klapčiukai. (

Tiesa, socialistinė san- 1 
tvarka visko glėbiu neduo
da, reikia dirbti. Bet dabar 
darbo žmonės jau turi teisę 
į mokslą, poilsį, o prie kapi
talistinės santvarkos apie 
tai nei pagalvoti nebuvo ka
da. Aišku, dar įvyksta viso-, 
kių nesklandumų. Mat. dau
gelyje įstaigų tebėra senieji 
tarnautojai. Ir kur tik tokių 
randasi, jie vis dar stengiasi 
drumsti žmonių nuotaiką.

Brolis klausi kaip mano 
šeima. Sūnus Pijušas jau ve
dęs 5 metai. Augina 4 metų 
dukrelę ir gyvena Vaitkaba- 
liuose. Vyresnioji duktė 
Kastulė šįmet apsivedė, gy
vena Marijampolėj. Jau
niausia duktė tarnauja Vil
niuje. Aš gyvenu pas sūnų. 
Mano vyras prašė, gal ką su
žinosite apie Gilius. Ar se-

■ no ji Gilienė dar gyva?
Parašyk, broleli, laiškutį. 

, Ką Amerikos lietuviai ma
no apie socialistinę santvar
ką Lietuvoje ? Tai bus ir vis- 

’ kas. Su pagarba Jūsų sesuo
Magdelena Gilienė, 
Vaitkabalių kaimas, 
Marijampolės apsk.

(ŠVENČIONIŠKIS)

DIPLOMATIJA, POLITIKA, KOMENTARAI
William Dodd, buvusio 

Amerikos ambasadoriaus 
Vokietijai dienynas išleista 
knygoje. Užrašai labai įdo
mūs. Yra daug svarbių in
formacijų ir faktų.

Dodd savo dienyne paro
do, kad William C. Bullitt 
viską darė nutraukimui ry
šių Francūzijos su Sovietų 
Sąjunga, taipgi už sutaiky
mą Francūzijos su Vokie
tija.

Italijos ambasadorius 
Maskvoje sakė Dodd’ui, kad 
Bullitt “patrauktas prie fa
šizmo.”

Buvęs Amerikos ambasa
dorius Ispanijai, Ogden 
Hammond, gavęs nuo gen. 
Franco medalį už padėjimą 
respubliką pasmaugti.

Italas grafas Roberti yra 
Hammondo žentas. Tas gra
fas buvo sulaikytas ant 
Meksikos rubežiaus su 
dviem milionais dolerių.

Už tuos pinigus, sakoma, 
Meksikoj skleista propagan
da prieš Ameriką.

Prieš pat nusižųdymą-.Kri-- 
vitskis skundėsi, kad jo raš
tų rašytojai klastavę jo raš
tus ir jį piniginiai apskriau- 
dę. “Sat. Evening Post” jo 
straipsniai buvę klastuoti 
tų, kas jam rašė angliškai.

Krivitskis reikalavęs dau
giau pinigų, kitaip grasinęs 
iškelti aikštėn klastas.

Jis siuntinėtas nuo vieno 
prie kito, pagalios nuvykęs 
Washingtonan nusižudė. Jie 
išsunkė Krivitskį kiek galė
jo, paskui pastūmė į šalį.

Mr. Seldes yra žymus 
Amerikos žurnalistas ir ra
šytojas. Jis pats buvo Ispa
nijoj laike civilio karo. Jis 
sako, kad Krivitskio raštas 
apie Ispaniją buvo vieni me
lai.

Krivitskis vargiai ir matė 
Ispaniją.

tuomet buvo sunkus laikai. 
Vos-vos galėjom išsiversti ir 
Vinco pagelba buvo labai 
reikalinga. Jis uoliai veikė 
ne tik “Laisvėje,” bet ir Lie
tuvių Socialistų Sąjungoje. 
“Keleivio” politika jam ne
patiko ir jis su ja smarkiai 
kovojo. Jam rūpėjo, kad So
cialistų Sąjunga butų kovin
ga, agresyvė ir tikrai mark
sistinė organizacija. Jei ne
klystu, dar Bostono laikais, 
Paukštys pradėjo rūpintis ir 
musų meniškais reikalais. 
Jam rūpėjo ir teatralis me
nas.

1914 metais “Laisvė” iš 
Bostono persikėlė į Brookly- 
ną. Nuo to laiko draugas 
Paukštys pradėjo dirbti re
dakcijoje.' Mudu dirbome 
dviese. Dirbo jis labai gerai 
ir dirbo labai daug. Aš ne
manau, kad kas nors galėjo 
būti už jį darbštesnis. Be to, 
jis buvo ir “Laisvės” bendro
vės iždininkas. Socialistų 
Sąjungoj taip pat buvo la
bai veiklus.

Atsimenu, kad 1915 me
tais mes pabandėm dirbti re
dakcijoje sykiu su J. Perkū
nu. Tuomet Vincas persikė
lė spaustuvėm Bet su Per- 

1 kunu dirbti buvo neįmano-
• ma. Jis rašė savotiškai ir ra

šė mažai. Todėl su juo grei
tai reikėjo persiskirti ir d.

1 Paukštys vėl gryžo redakci
jom Aš žinau, kad jam buvo

1 sunkiau negu man, nes tan
kiai man reikėdavo išvažiuo-

■ ti į kitas kolonijas sakyti 
prakalbų. Tada Vincui tek-

■ davo dirbti beveik dvigubai.
■ O reikia žinoti, kad “Laisvė”
• tuomet ėjo du kartu savaitė

je ir buvo jau aštuonių pus-

Apie kitus prezidento 
Roosevelto diplomatus štai 
kokių davinių yra:

Joseph Grew, ambasado
rius Japonijai, “draugas 
Japonijos vyriausybės,” 
bankierio sūnus taipgi ženy- 
ba surištas su Morgano ban
kais.

William Bullitt milionie- 
rius.

Milionierius Davis buvo 
pasiųstas ambasadorium So
vietų Sąjungai, bet bolševi
kai jam nepatikę, tai paskui 
Belgijon perkeltas.

Anglijos diplomatija savo 
laiku buvo skaitoma gudria, 
kol Britų imperializmas ne
mažoj daly svieto galėjo dik
tuoti. Kas kita dabar.

Retai kur jai sekasi.

Štai George Seldes rašo 
apie “generolą” Krivitskį:

Svarbiausi diplomatijos 
centrai dabar yra visam pa
sauly Maskva ir Washingto- 
nas. Mat šios šalys yra ga
lingos ir nuo jų labai daug 
priklauso karas ir gal dar 
daugiau priklausys taika.

Veikiant sutartinai gal 
tuodvi šąli ir taiką galėtų 
pravesti.

Kadangi jose yra skirtin
ga santvarka, susitarimo 
nėra. Yra savo rūšies “džen- 
telmano sutikimas”, palai
koma neblogi santikiai, tai 
ir viskas. žvalgas.

Rašo L. Pruseika t
šešiasdešimts metų! To- . 

kią metų skaitlinę pergyve
no draugas Vincas Paukš- ; 
tys, daugeliui žinomas Šven- ' 
čioniškio pseudonimu, šian
dien brooklyniečiai atžymės 
tą sukaktį daug veikusio ir 
nusipelniusio žmogaus.

Pažinau brolį Vincą nuo 
1906 metų. Pirmą kartą mu
du susitikom Liepojuj, rodo
si, Baranausko knygyne. 
Patyriau, kad jis dalyvavo 
1905 m. revoliuciniam judė
jime ir buvo po teismu, nors 
ir paleistas po kaucija. Mes 
pradėjom išvien veikti. Tuo
met Liepojuj buvo nemaža 
grupė susipratusių lietuvių, 
priklausiusių socialdemo
kratų organizacijai. Kadan
gi veikta išvien su latviais, 
kurių tarpe buvo daugiau 
klasinio susipratimo, tai mes 
iš to daug pashnokinom.

Vincas buvo geras techni
kas nelegaliam darbe ir tuo 
budu galėjo daug kam padė
ti ištrukti iš caro agentų ža
bangų.

Vasarop 1907 metų mums 
teko persiskirti, nes tais me-

• tais baigiau Liepojaus gim-
• naziją ir rudeniop išvykau
• Peterburgo Universitetan. 
’ Mes persiskyrėm labai ge

rais draugais.
, Praėjo keli metai ir aš jau 
, “tupėjau” Suvalkų kalėjime. 
■■ Mane suareštavo rugsėjo 

mėn., 1909 metų. Tame ka
lėjime tuomet buvo ir Vin
cas Kapsukas-Mickevičius. 
Jam gręžė labai didelė baus
mė. Man gręsė bausmė už 
priklausymą nelegalei so
cialdemokratų partijai.

Rodosi, tai buvo 1910 me- Į lapių. Tuo laiku jis pradėjo 
tais, kada kalėjiman atėjo rašyti brošiūras ir išvertė 
laiškas, kurio aš visiškai ne- r 
laukiau. Tai buvo laiškas 
iš užsienio... nuo Vinco 
Paukščio. Nuo to laiko jis 
man vis parašydavo. Laiškų 1 
iš jo gaudavau kada buvau 
kalėjime ir vėliaus, kada bu
vau ištremtas Sibiran (1911 
metais).

Žinojau, kad turiu gerą 
draugą užsieniuose. Tas bu
vo tuo svarbiau, kad jau ka
lėjime pradėjau galvoti, 
kaip reikės pabėgt iš Sibiro. 
Vincas tuomet jau buvo 
Bostone. Sibire būdamas aš 
jau žinojau, kad Bostone iš
eina “Laisvė”, kurią tuomet 
redagavo A. Montvidas, ži
nojau ir apie “Keleivį”. Bet

i savo laiškuose Vincas Pauk- 
, štys “Keleivį” man peikė. Jis 
■ jau tuomet suprato, kad to 
• laikraščio leidėjai labiausia 

vaduojasi materialiniais iš- 
rokavimais, o iš “Laisvės” 
tikėjosi daugiau.

1911 metų pabaigoje, iš
trukęs iš Sibiro, aš laimingai 
pasiekiau Bostoną. Kaip 
džiugu buvo, kad mane sto
tyje pasitiko du liepojiečiai 
—Vincas Paukštys ir Juo
zas Undžius. Undžius tuo
met jau dirbo prie “Lais
vės,”, o Paukštys dirbo dirb
tuvėje, bet “Laisvei” uoliai 
bendradarbiavo. Už kelių 
dienų po pribuvimo Bosto
nan ir aš jau dirbau prie 
“Laisvės.”

Prie “Laisvės” d. Paukš
tys pristojo dirbti, rodosi, 
1912 metų pabaigoje. Mums

lietuvių kalbon kelias stam
besnes knygas.

1916 metais Amerikon at
vyko Vincas Kapsukas. 
Tarp manęs ir Kapsuko san
tykiai, kartais, nebuvo taip 
geri ir mane jis bardavo. 
Nors Kapsukas dirbo prie 
“Kovos,” bet jam labai rūpė
jo ir “Laisvė.” Į “Laisvės” 
bendrovę jis tuojaus įstojo.

Kai Rusijoj buvo nuversta 
caro valdžia. Kapsukas tuoj 
išvyko Rusijon. Mes persis- 
kyrėm su juo gražiai. Drau
gas Paukštys visuomet rūpi
nosi, kad santykiai tarpe 
“Laisvės” irx “Kovos” visuo
met butų geri, bet tarpais jie 
nebuvo geri.

Nuo 1918 metų, sunkiau
siais karo laikais, Vincui 
Paukščiui teko imtis atsako- 
mingiausio darbo prie ‘Lais
vės’, einant redaktoriaus pa
reigas. Reikėjo labai daug 
sumanumo ir pasiryžimo, 
kad atlaikyti laikraščio po
zicijas. O kada nuo 1919 me
tų rudens “Laisvė” pradėjo 
eiti dienraščiu, darbo pasi
darė dar daugiau. Aš tik iš 
šalies galėjau kiek tiek padė
ti.

Tuo laikotarpiu d. Paukš
tys daugiausia nusipelnė 
musų judėjimui. “Laisvė” 
nusistovėjo kaipo tikras, ko
vingas darbo žmonių dien-

■ rastis. Tuo laikotarpiu musų 
judėjime išaugo naujų litė-

■ ratinių spėkų (Andrulis, Mi- 
. žara, Bimba, židžiunas, 
1 (Tąsa ant 4-lo pusi.)

2



šeštad., Kovo 22, 1911, No. 69 VILNIS Puslapis Trečias

j Mokslo DaigKal Ir Margumgnal i
BUSIMIEJI MUZIKAI

Vilniaus Muzikos Kur
suose šiuo metu vyksta eg
zaminai. Vietų kursuose yra 
170-180, o kandidatų užsira
šė daugiau kaip 700. Vis tai 
darbininkai, darbo inteli
gentai ir jų vaikai. Tai rodo, 
koks didelis susidomėjimas 
muzikos menu yra darbinin
kų masėse. Kiek čia paslėp
tos energijos, kiek dygsta 
buvusio kapitalistinio reži
mo nustelbtų talentų, ku
riems pagaliau atėjo iškili
mo valanda!

Bokšto gatvėje, IV-tos vi
durinės mokyklos patalpose 
apie 16 vai. prasideda didelis 
judėjimas. Bėga čia darbi
ninkai laikyti egzaminų. 
Jau antrą savaitę kursų di
rektorius drg. Gaubas su 
muzikos specialistais daro 
atranką, tikrindamas kandi
datų gabumus ir skirstyda
mas juos j atitinkamas kla
ses.

Į pianino klasę užsirašė 
apie 400 kandidatų. Priimti 
galima tik 70-80 asmenų. 
Pirmenybė duodama jau
nesniems ir jau kiek mokan
tiems. Vyresnieji keliami j 
kitas klases, siūloma moky
tis kitais instrumentais.

Štai 20 metų darbininkas 
J. Mackevičius. Jis dirba 
“Artol” fabrike techniku. Jo 
rankos kietos, tvirtos. Tėvas 
buvo dantų technikąs, moti
na—skalbinių siuvėja. Jis 
pats kandidatas j komjauni
mą. Egzaminų komisija siū
lo pasirinkti lengvesnį in
strumentą, pianinu pradėti 
jau vėloka. Tačiau sunku pa
lenkti darbininko pasiry
žimą:

—Juk Čaikovskis ne jau
nesnis už mane pradėjo mo
kytis. Kodėl aš negaliu?

—Čaikovskis buvo ne pia
nistas, bet kompozitorius.

—Galiu ir aš būti kompo
zitoriumi. Būtinai noriu 
pianino klasėje mokytis. 
Priimkite.

Egzaminų komisija susi
rūpina.

Duryse pasirodo raudo
nais veidais 18 metų Mera 
Jajesaitė. Jos rankose gai
dos, akyse rūpestis.

—Moki skambinti?
—Šiek tiek moku. Tris 

mėnesius mokiaus.
Tačiau, kai pirštai palietė 

klavišus ir pasklido garsai, 
nustebęs šypterėjo direkto
rius ir kiti komisijos nariai, 
i —Kiek metų telpa tams
tos mėnesyje?—klausiama 
kandidatė.—Taip skambinti 
galima, ne mažiau kaip 3 
metus intensyviai mokiusis. 
Gerai skambini.

Mera neišlaikė—prapliu
po ašaromis. Jos jautri mu- 
zikaliska širdis negalėjo pa
kelti netikėjimo ja, kuri sa
kė tikrą teisybę, čia pat jos 
motina, čia pat ir mokytoja 
patvirtina, kad Mera nepa
prastai gabi, kad tikrai tik 
3 mėnesius tesimokė, kad 
anksčiau dėl sunkaus gyve
nimo negalėjo mokytis.

Eleonora Kurtinsite tik 9 
metų, našlaitė. Mokosi pra
džios mokykloje. Globoja ją

viena muzikos mokytoja. Į 
Kukli, nedrąsi, bet turi gerą 
klausą, muzikališką pajau
timą. Ir ši našlaitė priima
ma į muzikos kursus. Ji bus 
muzikė. Tarybų valdžia vi
siems duris į mokslą atidaro.

Be palydovų atėjo dvi se
sutės Matulionytės, Milda— 
9 metų, Meilė—7 metų. Jų 
tėvas—tarnautojas. Drąsiai 

1 atsakinėja į klausimus. Ma- 
i žoji kartoja melodiją “aš 
maža ir drąsi.” Dėkoja už 
egzaminus, tikisi mokytis ir 
būti mokytomis.

ELTA.

Cigaretai ir 
Jiem Popiera

Propaganda už rūkymą 
paveikia ant žmonių. Per pa
skutinius du desėtkus metų 
Jungtinėse Valstijose dik- 
čiai padaugėjo cigaretų ir 
abelnai tabako vartojimas. 
Pavyzdin, desėtkas metų at
gal šioj šalyj suvartodavo 
123,000,000,000 cigaretų. Da
bar jau išeina 180,000.000,- 
000 cigaretų per metus.

O betgi ir dabar Anglijoj 
daugiau tabako suvartoja 
apie 30-40 nuošimčių, negu 
Jungtinėse Valstijose.

Ta proga tenka pažymėti, 
kad del Amerikos cigaretų 
pusę popieros atveždavo iš 
Franci jos, arba iš Anglijos. 
Kadangi eina karas, o Fran
ci ją Anglijos laivynas bloka- 
duoja ir popieros atvežti del 
cigaretų iš Francijos negali, 
tai šioj šalyje tos medžiagos 
atsargos visai nedaug—tik 
šešiem mėnesiam.

Vėžys Nukeliavo 
54 Mylias

Žmonėse net patarlė pri
gijus—“eini vėžio risčia.” 
Labai povaliai vėžiai eina. 
Daugelis jų per metus tenu
eina tik po dvi mylias. Ta
čiau atsirado vėžys, kuris 
padarė pasaulinį rekordą. 
Biologistas L. W. Scatter- 
good ve ką atidengė. Dažnai 
vėžiam prideda ženklelius, 
kad žinotų jų metus ir iš kur 
jie yra. Po to paleidžia juos 
ir sau anie gyvena.

Pasitaiko, kad vėžys per 
metus nueina 10 mylių. Pa
prastai jie toli neina.,

1939 metais Boothbay 
Harbor, Maine, pridėjo žen
klą vėžiui. Už metų rado jį 
jau 54 mylias atstui nuo tos 
vietos. Vadinasi, tiek nuke
liavo.

Tai, sako, pirmas istorijoj 
toks atsitikimas, kad vėžys 
taip toli būtų nuėjęs.

Netikėtume!, bet čia matome dalis mašinos, kuria bus bandoma suskaldyti akim ne
įžiūrimą dulkelytę-alomą. Ji vadinasi “Electrostatic” ir bus naudojama tolimesniam 
tobulinimui X-Ray spindulių naudojimo. Mašiną budavoja South Bend, Ind., labo
ratorijoje.

TECHNIKOS STEBUKLAI SOVIETŲ SĄJUNGOJE
Tai Bent Mašina!
Sovietų Rūmai, kurie da

bar statomi Maskvoje, bus 
didžiausias pastatas pasau
lyje.

Budavojant tokį milžiną, 
susidurta su ikišiol nežino
mais sunkumais. Pavyzdin, 
reikia mašinos suleisti, su- 
obliuoti plieninius balkius, 
kurių vienas sveria iki 120 
tonų. Tokios mašinos ikišiol 
niekur pasaulyje neturėta.

PIONIERIAI ELEKTROS 
SRITY.

Bile ko paklauskite kas 
išrado elektros lemputę, tai 
tuoj gausite atsakymą, kad 
tai buvo amerikietis Ediso
nas. Taip, Edisonas labai 
daug padarė patobulinimui 
elektros lemputės, bet jam 
jo darbuose labai daug pa
dėjo jo pranokėjų darbai. 
Tais pranokėjais buvo rusai 
mokslininkai Lodyginas ir 
Jabločkovas.

Povilas Jabločkovas išra
do “elektrinę žvakę”, kuri 
pirmu kartu buvo užpaten
tuota Francuzijoje. Ji pirmą 
kartą nušvietė Paryžių elek
tros žiburiais 1877 metais.

Keli metai pirm to elek
tros lemputę išrado A. Lo
dyginas. Su Lodygino išra
dimu Edisonas susipažino 
1876 metais. Rusų jūreivis 
Chotimskis atgabeno tą 
lemputę Amerikon ir Ediso
nas, pamatęs, ką ji reiškia, 
pradėjo ją tobulinti. J. S.

Netoli Maskvos randasi. 
mašinų fabrikas Maksimo 
Gorkio pavadinimu. To fa
briko vedėjam pereitais me
tais duotas užsakymas pa
daryti tokią mašiną-oblių, 
kokios svietas dar nėra ma
tęs.

Nesenai mašina atvežta 
prie budavojimo pastato ir 
jau naudojama. Atvežė ją 
išardytą dalimi sudėję ant 
12 geležinkelio vagonų. Ma
šina automatiška ir jos ope- 
ravimui tereikia tik poros 
darbininkų. Ją varo devyni 
elektriniai motorai ir kad 
jau obliuoja plieninius bal
kius, tai obliuoja!

—L-as.

VALSTYBINIS STIKLO 
FABRIKAS RADVILIŠKYJE 
DIRBA PILNU TEMPU

Radviliškyje pilnu lempu vei
kia nesenai baigtas įrengti vals
tybinis stiklo fabrikas.

Jame gaminamas, stiklas lan
gams. Kasmet fabrike numato
ma pagaminti 800.000 kvadrati
nių metrų 2 mm storio stiklo 
langams. Tačiau jame galima 
gaminti ir 1,25 — 10 mm storio 
stiklą.

šiuo metu jame dirba 150 dar
bininkų. Fabriko direktoriumi 
paskirtas buvęs šios įmonės dar
bininkas drg. Sergejevas.

PADIRBINTA DIDŽIAUSIAS 
SVIETE ORLAIVIS, BUS 

IŠBANDYTAS

Santa Monica, Gal.—Už kelių 
dieni; bus čia bandomas pats 
didžiausias bombanešis, kuris

NEPAPRASTAS AKVARIUMAS
Akvariumą galima pava- 

’ dinti žuvinyčia, gyvų žuvų 
j paroda. Paprastai akvariu- 
j muose skirtingos rūšys žu
vų laikomos skyrium, milži- 

i niškuose induose, kad jos sa- 
' vo tarpe nesipiautų ir kad 
didžuvės neprarytų mažes
niųjų. Nes tarpe žuvų vi
suomet eina savo rūšies ka
ras .

Didžiausias Amerikoj ak
variumas išbudavotas ma
žam Floridos miestely Ma
rineland, netoli nuo St. Au
gustin, visai prie jūros kran
to. Budavojant akvariumą, 
vaduotasi W. Douglas Bur
den patarimais. Jam rūpėjo 
sudaryti žuvims tokias sąly
gas, kad jos jaustųsi kaip ti- 

= kroj jūroj, kad jos nebūtų

Tai Bent “Krapyla”!
Ir mums miesčionims, o 

dar daugiaus farmeriams, 
vasarą baisiai atsibosta lais
tyti daržus.

Bet įsivaizdinkite daržą 
bent dviejų šimtų hektarų 
dydžio! O betgi ir jis reikia 
vasaros karščiais palaistyti. 
' Pas mus tokių didelių nė
ra. Bet Sovietų Sąjungoje, 
arti didžiųjų miestų kolho- 
zuose, 200 hektarų plotas tai 
tik “daržiukas.”

Nesenai išrasta mašina, 
kuria padaro kaip ir artifi
cial lietų. Taip sakant, “pa- 
krapija” daržus. Tokių ma
šinų Maskvos apielinkės kol- 
h ozuose pereitais metais 
naudota 563. Jom “apkrapy- 
ta” 10.000 hektarų daržų.

Šiemet mašinų-“krapylų” 
bus naudojama daug dau
giaus. Jom bus apdrėkinta 
50.000 hektarų daržų.

Douglas įmonėj.
Sakoma, padaryta naujas iš

radimas, kad ratai ims suktis 
pirma negu jie pasieks žemę 
orlaiviui nusileidus, tas pagel
bės daug nusileidimui šio mil
žiniško orlaivio.

Maskva, kovo 20. — V. Kos- 
tiliev, parašęs novelę “Jono Rūs
taus” gyvenimo, rašo “Izvestijo- 
se,” kad lasai caras nebuvo blo
gas, kaip paprastai manoma.

Privačiame gyvenime jis bu
vęs nepadorus, bet valstybę jis 
ugdė gerai.

“Ivan Grozny,” kaip jis vadi
namas Rusijos istorijoj, gimė

ORU KELIAS TARP KANADOS 
IR ANGLIJOS

Boston, Mass. — Pranešama, 
jog tarp Kanados ir Anglijos re
guliariai lekioja didelis pasažie- 
rinis keturių motorų orlaivis.

Berne. — čia nusileidęs nacių 
mokinimo lakūnų orlaivis su
laikytas.

Mikroskopas, 
Kuris Padidina 
20,000 Kartu

Leningrado Optikos Insti
tute nesenai pagamintas mi
kroskopas, kuris maželyčius 
daiktelius padidina ant 20,- 
000 sykių.

Naujasis instrumentas už- 
vadintas elektrono - mikro
skopu. Per jį netik bus gali
ma įmatyti ikišiol nematy
tus mažyčius daiktelius, bet 
taip jau nufotografuoti. Fo
tografuojant nebus vartoja
ma paprasta šviesa, bet ne
įmatomi elektrono spin
duliai.

svers 82 tonu. Jis padirbintas 1530, mirė 1584 metais.

Socialio aptarnavimo darbininkų streikas New Yorke. 
Įsitėmykile, šie darbininkai reikalauja pakelti algas tik 
po 78 centus į savaitę. Tuom tarpu miesto valdžia, per 
“Times” advokatą pasiūlė po 55 centus į savaitę.

suskirstytos pagal rūšis ir 
kad žiūrovai jas galėtų ste
bėti visai natūraliuos jude
siuose.

Klausimas kad didžiosios 
žuvys-ryklės negalėtų sunai
kinti mažesniųjų išspręstas 
tinkamo maisto pristatymu 
joms visoms. Be to, pasirū
pinta ir tinkamu vandens 
temperatūros reguliavimu, 
kas apmalšina tūlas žuvų 
rūšis.

Žuvys laikomos dviejuose 
milžiniškuose “okeonariuo- 
muose” (nuo žodžio “okea
nas). Vienas iš jų turi 100 
pėdų ilgio ir 18 pėdų gylio. 
Kitas, rundinas, turi 75 pė
das diametre ir 15 gylio. 
Abiejuose okeonariumuose 
yra 50,000 žuvų. Jei jas pa
skirstyti sulyg rūšių, tai rū
šių esama 3,500.

MOKSLO POPULIARIZA- 
TORIAI.

Amerikoj yra nacionalė 
asociacija mokslinių straip
snių ir žinių rašytojų. Šią 
mokslo populiarizatorių aso
ciaciją labai išgiria Dr. Aus
tin Clark savo straipsnyje, 
įtalpintame “Scientific Mon
thly”.

Jei apie mokslininkus, ku
rie dirba savo laboratori
jose ir observatorijose ar 
šiaip jau savo kabinetuose 
nieko nebūtų rašoma laik
raščiuose, o tik moksliniuo
se žurnaluose, tai mokslinin
kai pasijustų atsiskyrę nuo 
plačiosios visuomenės. Nie
kas jų mokslinių darbų ne- 
išpopuliarizuotų, nes retai 
kas skaito mokslinius žur
nalus. Todėl tiė rašytojai, 
kurie teikia mokslinių 
straipsnių, atlieka labai 
naudingą darbą. Nuo to 
daug laimi mokslo pažanga 
ir technologija.

Jei nebūtų mokslo popu
liarizatorių, kurie sukelia 
visuomenės susidomėjimą 
tuo ar kitu moksliniu klau
simu, tai pats mokslas žy
miai nukentėtų.

Iš lietuviškų laikraščių 
tiktai “Vilnis” ir “Laisvė” 
turi mokslo skyrius. Tie sky
riai mūsų skaitančiai visuo
menei labai patinka. Daug 
skaitytojų niekuomet nepra
leidžia bent įdomesnių

Šio akvariumo išbudavo- 
jimas atsiėjo daugiau kaip 
milionas dolerių, žiūrovo 
akys stebi nepaprastą vaiz
dą, lyg tai būtų sklypas ti
kros jūros. Scenerijos dug
nas kaip tikras jūros dug
nas. Vienoj vietoj matosi 
grobiai nuskandinto laivo.

Įdomiausių scenų maty- 
ties, kuomet žuvis maitina. 
Daugelis jų pasikelia vir
šun, bet yra ir tokių, kurios 
nesikelia iš savo vietų. Joms 
pristatoma maistas ant pat 
dugno.

Žuvų ypatybės yra įvai
riausios. Jos moka ginties 
individualiai ir kolektyviai. 
Ryklės, kurios ryja mažes
nes žuvis, jau pusėtinai su- 
disciplinuotos. Kuomet jas
prižeria jautiena ir arkliena, 
jos ant mažų žuvų neuž
puola. S. M.

Klevai ir Raudon
medžiai Alaskoj

Ralph W. Chaney, pasižy
mėjęs paleontologistas, iš
kasenose rado suakmenėju
sių klevų ir raudonmedžių 
šiaurinėj Alaskoj.

Mokslininko apskaičiavi
mu, tie medžiai turėjo augti 
Alaskoj apie 58,000,000 me
tų atgal.

Tos iškasenos rodo, sako 
Dr. Chaney, kad toj vietoj 
milionai metų atgal turėjo 
būti šilta, nes klevai ir rau
donmedžiai neauga labai 
šaltose vietose.

Visur Alaskoj, šiauriniam 
Sibire ir tt. randama tropiš
kų medžių. Tai įrodymai, jog 
kada tai ten būta tropiškos 
vietos.

Lietuvos Pedagogų ir 
Mokslininkų Delegacija 
SSSR Sostinėje

Maskva (Elta). — Čia atvyko 
mokslininkų—Vilniaus ir Kau
no universitetų rektorių, dekanų 
ir profesorių delegacija. Jų tarpe 
yra Lietuvos TSR švietimo liau
dies komisaro pavaduotojas 
Juozas Žiugžda, Vilniaus Uni
versiteto rektorius profesorius 
Mykolas Biržiška, Kauno Uni
versiteto rektorius profesorius., 
Antanas Purenąs, abiejų univer
sitetų pro-rekloriai, fakultetų 
dekanai ir studentų komitetų at
stovai.

Delegatai atsilankė aukštosios 
mokyklos reikalams komitete 
prie TSRS Liaudies Komisarų 
Tarybos, kur susipažino su aukš-. 
tųjų mokyklų organizacija ir 
struktūra. Sausio 24 d. svečiai 
pabuvojo Maskvos Lenino ordi
no valstybiniame Lomonsovo 
vardo universitete.

Lietuvos TSR mokslininkai 
Maskvoje išbuvo 8—9 dienas, 
susipažino su stambiausiomis 
aukštosiomis mokyklomis, pa
sikeitė darbo patyrimu ir už
mezgė ryšį su sostinės mokslo 
organizacijomis.

straipsnių, kurie talpinami 
tuose skyriuose.

Lietuvių buržuazinė spau
da turi labai daug vietos sa
vo skiltyse reakcinei politi
kai, bet moksliniai dalykai 
ten visuomet apleisti, igno
ruojami.

3



Puslapis Ketvirtas VILNIS šeštad., Kovo 22, 1041, No. 69

IŠ DRG. J. BARONO BIOGRAFIJOS
Drg. Jonas gimė liepos 12 d., 

1882 melais, Gulbiniškių kai
me, Pilviškių valsčiuje, Suvalkų 
rėdyboj.

Į Ameriką drg. Jonas pribuvo 
1903 metais, į Shamokin, Pa., 
kur išgyveno apie porą metų.

1905 metais Jonas apsigyve
no mažame minkštųjų anglių 
kasyklų miestelyje, Elco, Pa., ir 
ten išgyveno iki 1910 melų. 
Čia Jonas 1907 metais apsivedė 
su Ona Metelioniute ir pavyz
dingai su ja išgyveno iki mirties 
—virš 33 metus.

1910 melais drg. Jonas su šei
myna apsigyveno Collinsville, 
Ill.,, kur išgyveno iki 1921 melų.

Per tūlą laiką Collinsvillėj 
drg. Jonas veikė vien tik anglia
kasių unijoj, užimdamas komi
tete darbą ir tam panašiai. Bet 
kada 1917 metais Amerika įsi
vėlė į pasaulinį karą ir kai kurie 
veikėjai buvo pašaukti į karą 
“už demokratiją,” o kili pabūgo 
reakcijos ir pasitraukė iš veiki
mo, tai tada drg. Jonas stojo į 
darbą ir išlaikė musų lietuvišką 
veikimą ne lik Collinsvillėj, bet 
daug gelbėjo ir kitoms artimes
nėm kolonijom. Net ir tie bai
sus Palmcrio laikai (1919-20 
metais) nesulaikė d. Jono nuo 
veikimo, nes jis dirbo dar su di
desne energija, agitavo, organi
zavo ir II. O kada 1921 metais 
tarpe lietuvių darbininkų įvyko 
skilimas, išdygo vadinami “eks- 
tra-kairieji,” lai daugiausia ačiū 
drg. Jono pastangoms Collins
villėj, East St. Louis, Ill. ir ki
tur skilimų nebuvo.

1921 metais drg. Jonas su šei
ma pribuvo į Detroitą ir čia gy
veno iki ant visados akis užnier-' 
kė. Jis per virš 16 metų pastoviai j 
ir pasišventusiai stovėjo pirmo
se eilėse ne tik musų lietuviško! 
darbininkų veikimo, bet dar su
rasdavo nemažai laiko ir dirbo 
tarptautinį darbą. Jis darbavosi 
partijoj, Literatūros Draugijoj, 
Darbininkų svetainės palaikymo' 
komitete, gelbėdavo Aido Cho-! 
rui, Laisvamanių Draugijoj ir į 
teatrališkos dailės veikime. Dct-l 
roite Jonas daug dalyvavo lame

darbe, jis sumokydavo lošėjus 
ir tt.

Pereitais melais, kada ėjo A- 
LDLD narių gavimo vajus, tai 
drg. Jonas vienas prirašė apie 1 
60 naujų narių. Be to, Jonas]

PENSUOS NUSIPELNIUSIEMS RESPUB
LIKAI IR JŲ ŠEIMOMS

Šių metų sausio 18 d. buvo 
paskelbti Nusipelniusių Res
publikai asmenų ir jų šeimų

per daugelį metų buvo musų | valstybinio socialinio aprūpini- 
spaudos—“Laisvės” ir “Vilnies” nuostatai. Pagal tuos nuo-
—korespondentas. status šių metų sausio 23 d. įvy-

žodžiu sakant, nebuvo tokioĮko pirmas Tarpvadybinės Per- 
musų darbininkų judėjime dar-.sonalinėms ir Akademinėms 
bo, kuriame drg. Jonas nebūtų j Pensijoms bei pašalpoms skirti 
paaukavęs savo energijos ir lai-'komisijos posėdis, kuriame 
ko. Visados jis pats dirbo alsi-j peržiūrėta 22 bylos. Išjų7niem 
davusiai ir kitus žadino prie to,.asmenim bei jų šeimom buvo 
nes pilnai žinojo, kad tik per 
darbą galima laimėli žmoniškes
nį gyvenimą.

Taipgi drg. Jonas daug dar
bavosi Civilių Laisvių Federaci
joje ir valstijos senatoriaus St.

giausia dirbo tai organizavimui 
Fordo darbininkų į uniją. Uni
ted Automobile Workers of A-., 
merica, CIO drg. Jonas buvo ge
ležinės energijos žmogus. Net 1 
keli nepavykimai nesumažino 
jo energijos, o dar su didesniu • 
pasiryžimu dirbdavo iki laimė
jimo.

O kiek daug drg. Jonas nukeli- 1 
tėjo dėl organizavimo unijos. 
Fordo mušeikos prie darbo už- 1 
puolę jį sumušė ir prašalino iš 1 
darbo.

Be. darbo buvo virš trijų me- * 
tų. Jis pėščias šluba nuo stubos 
ėjo ir organizavo darbininkus į • 
uniją. Kada po trijų metų per 
teismus bekovodamas gavo dar- f 
bą atgal, tai vis tęsė tą unijos or- 1 
ganizavimo darbą iki akis už- 1 
merkė. Net jau esant didžiau- J 
šiuose skausmuose jo pinnuli- » 
uis klausimas buvo: “Kaip daly- s 
kai eina su organizavimu For- i 
do?”

Labai gaila, kad Jonas nesu- 1 
laukė Fordo darbininkų galuti- < 
no laimėjimo. s

Draugas Jonas paliko savo gy- i 
veninio draugę Oną, dukterį ■ 
Oną, žentą Joną Tyson, dukterį ■

■ Anelę ir žentą William Spink, 
Į dvi seseris, Elzbietą ir Uršulę 
Lietuvoje ir daug kitų artimų • 
giminių ir draugų.

Draugas.

paskirtos pensijos, 5-kicm as
menini buvo paskirtos vienkar
tinės pašalpos ligi bus prista
tyti dokumentai ir kitos 10 bylų 
atidėtos dėl formalių priežas- 
ėių.

Pensijos suteiktos šiems as
menims:

I 1) MAŽEIKOS KAZIO tėvams 
MAŽEIKOMS Juozui 61 m. ir 
Marijonai 74 m. amžiaus pa
skirta pagal nustatytas nuosta-

PORTLAND, OREGON

ja kas mėnuo. Mažeika Kazys 
buvo sušaudytas Marijampolė
je 1927 m. spalių 9 d. už slaptą 
politinę veiklą prieš Smetonos 
valdžią. Mažeikos tėvai visą 
laiką buvo paprasti darbinin
kai.

2) VIERŽBICKIENEI Sofijai, 
61 m. amžiaus, paskirta 166 rb. 
67 kp. pensija ir vienkartinė 
500 rb. pašalpa.

Vicžbickienė Sofija drauge 
su savo vyru Vieržbicku Bo
nifacu 1901-1905 metais buvo 
aktyvūs revoliuciniai veikėjai; 
jų bute, Vilniuje, buvo įrengia 
slapta spaustuvė, kurioje buvo 
spausdinami slapti atsišauki
mai.

1919 m. sausio 2 d. Viežbic- 
kas Bonifacas kartu su savo 
draugais komunistais žuvo be
sigindamas nuo lenkų legioni
ninkų, Vilniuje, Darbo Rūmuo
se, buv. Dambrausko, dabar 
5-kiu Komisarų gatvėje Nr. 5.

3) ‘ ZGRUDIENEI Karolinai, 
7-1 m. amžiaus, paskirta 100 rb. 
pensija. Zgrūdienė yra sušau
dyto už liaudies gerovę sūnaus 
Antano Žgrūdo motina. Anta
nas Zgrūdas 1919 m. buvo Pa
nemunėlio stoties liaudies mi-

toriui, paskiria pilna pensija 
500 rb. kas mėnuo. Šimkus Sta
sys Lietuvos tarybinei visuome
nei yra gerai žinomas nuo se
niau kaip liaudies dainų kom
pozitorius, užrašęs daugybę 
liaudies dainų motyvų, sukom
ponavęs eilę stambesnių kom
pozicijų ir parašęs operą “Kai
mas prie dvaro.” kuri bus sta
toma per meno dekadą Mas
kvoje. Be to, Šimkus yra diri
gavęs lietuvių chorams Lietu
voje, Rusijoje, Amerikoje ir ki
tur. Buvo steigėjas ir vadovas 
Klaipėdos Muzikos Mokyklos, 
kuri davė mūsų liaudžiai 
kruopščių kompozitorių; diri
gentų, muzikų ir mokytojų.

Savo kūriba Šimkus Stasys 
daug yra nusipelnęs musų me
nui.

Be šių pensijų, dar buvo skir
ta vienkartinių pašalpų, ir kai 
bus pristatyti reikiami doku
mentai, šios bylos bus persvars
tytos ir paskirtos nuolatinės 
pensijos. (Elta)

V. Paukštys- 
Švenčioniškis

(Pradžia ant 2-ro puslapio) 

Siurba). Ir dirbti tuomet pa
sidarė lengviau.

Neatsimenu tikrai kuriais 
metais d. Paukštys rezigna
vo iš redaktoriaus vietos. 
Rezignavo ne todėl, kad bu
tų susipykęs su “Laisve,” bet 
todėl, kad tas darbas, reika
laująs labai stiprių nervų, 
pradėjo atsiliepti ant jo svei
katos. Jis tankiai man skųs
davosi pavargimu.

Tuomet jis nuėjo dirbtu
vėm nes techiškas darbas 
jam visuomet patiko. Bet tas 
nereiškė ryšių pertraukimą 
su “Laisve.” Vincas jai vi
suomet bendradarbiavo. Tu
rėdamas bent kiek liuoses- 
nio laiko, jis darydavo verti
mus iš rusų kalbos. Jam la
biausia tiko grožinė litera
tūra.

Keli žodžiai apie “sklo-

kos” laikus. Vincas buvo pa-l 
linkęs prie sklokos ir rašinė
jo jos laikraštukan, bet kiek 
aš suprantu jis niekuomet 
su ja nebuvo visa savo siela, 
o tik formaliai. Stilsonui ir 
Strazdui jis niekuomet ne
pasitikėjo, nes nujautė, kad 
tie asmenys velnią mislija, 
nors ir dangstosi “leniniz
mu.” Kaip tik švystelėjo su
sitaikymo viltis, jis pats pir
mutinis užmezgė draugiškus 
santykius su laisviečiais ir 
vienas iš pirmutinių pasisa
kė už taip vadinamos “opozi
cijos” likvidavimą ir gryži- 
mą j “Laisvės” ir “Vilnies” 
pozicijas.

Susilaukęs šešesdešimties 
metų amžiaus draugas Vin- . 
cas teisėtai gali didžiuotis ] 
savo nuveiktais darbais. Jis I 
buvo ištikimas savo klasei ir 
savo draugams.

Mes, chicagiečiai, siunčia
me Vincui didelį glėbį šir
dingiausių velijimų jo 60 
metų sukaktuvių proga.

ATYDA!

!A WALTZ DREAM”
Kovo 30 d., 1941 m.

Sokoly Svetainėj
įsigykite tikietus išanksto, pas 
kankliečius ir “Vilnies” raš
tinėje.

Australiečiai Entuziastingai 
Pasitiko Amerikos 
Karo Laivus

Sydney, kovo 21. — Čia at
plaukę Jungtinių Valstijų karo 
laivai entuziastingai pasilikti.

Laivai buvo užsukę ir Auklan- 
de, Naujojoj Zelandijoj.

Kur toliau tie karo laivai plau
kia neskelbiama.

Portland, Oregon.—Vasario 25 ką polką, lai net sienos ėmė 
pas draugus Stuporus turėjom siūbuot: seni ir jauni visi ant 
draugišką vakarėlį. Prie vaka-' 
rčlio dasidėjo visos mūsų kuo
pelės po biskį, būtent, LLD 1 kp. 
Portland, Oreg., ir LLD 223 kp. 
ir LDS 106 kp. Oregon City, 
Orcg. O su valgiais pasirūpino 
mūsų mielos gaspadinėlės. Jos 
paruošė skanių valgių—ir lietu
viškų ir amerikoniškų. Iš lietu
viškų valgių—pampuškų ir bul
vinio kugelio.

Aš nežinau ar “kugelis” yra 
lietuviškas pavadinimas. Bet 
Lietuvoje tą skanumyną vadin
davom “boba.” Niekaip neuž
mirštu juokingą atsitikimą, įvy
kusį Lietuvoj. Kartą iš Jungti
nių Valstijų parvažiavęs lietuvis 
pakliuvo kūlimo laikoj. Darbą 
pabaigus visi talkininkai susė
do valgyt. Be kilų valgių, ant 
stalo buvo ir “bobos”. Vakarie
nei gerai įpusėjus, vienas iš tal
kininkų, norėdamas pasiūlyti 
amerikiečiui kugelio, prasišie
pė: “Ponui, gal norėtum ‘bo
bos’.”

Pastarasis, turbūt kažin ką 
pamanė, lik žvilgt į pirmąjį ir j 
kaip žarija jo veidas ėmė raus
ti. Kur buvus, kur ne, šeiminiu-) 
ke pamačius svečią-talkininką I 
iškaitusį, pamanė, kad jam'val
giai netinka ir enie teisintis. Tik 
vėliau patyrus, kad čia klausi
mas “boboj”, jam ūme aiškinti, 
kad tuo vardu vadinama papras
tas bulvinis kugelis.

Mūsų pasilinksminimo vaka
rėlyje, kaip rodos, buvo visi mū
sų draugai. Tik nebuvo Marcin
kų. Tai labai gaila, kad draugai 
toli gyvena. Vakarėlis buvo ylin 
smagus. Buvo ir muzikantai. 
Tai mūsų lietuviai jaunuoliai— 
Slupurij ir Motuzų berniukai. 
Jiedu kai jau užtraukė lietuviš

kojų styptelėjom: šokom ir dai-

Tai jau 
Jungtinėse 
užgavėnes 
šiuo sykiu buvo užvis smagiau
sia. Gal tai dėlto, kad vis dau
giau surandu gerų draugų ir gal 
dello, kad su pačiu gyvenimu ar
čiau susipažįsta. Vis dėlto Lie
tuvoj smagiau. Tenai Užgavėnių 
vakarą navalnai apsirengia, pa
siverčia kūmais, ubagais ir kitu 
kuo ir taip apsimaskaradavę 
krečia kaimuose visokių šposų. 
Ir man teku kartą “žyduku” ap- 
simaskaraduot. O kurie nesi- 
maskaraduoja ir šposų nedaro, 
lai tiem tenka nukentėl tą va- 
karą: vandeniu juos apipila iri 
kitaip kamuoja. Baukštesni ne
retai net ir po kubilu lenda. Ir 
aš karta lindau. Po kubilu palįsti 
nelaip sunku, liet išlįsti—be ki
lo i>agelbos—beveik neįma
noma.

Tai liek apie smagią ir mielą 
praeitį, patirtą Lietuvoj. Dabar 

I dar truputį apie mus pačius, čio
nai. Smagu, kad mūsų jėgos 

L Porllande auga ir stiprėja. Į or
ganizacijas gavome dar tris 
narius. Atsimenu kaip pati ar
timiausia prie judėjimo ir pa
galinus į jį įstojau. Geri drau
gai, rūpestingi draugai man pa- 

..dėjo prisiartinti. Dabar dėkinga 
jiem. Myliu organizacijas, ku
riose veikiu ir myliu mūsų visų 
dienraštį “Vilnį”.

Teko girdėti, kad ir iš Port
land, Oreg., lietuvių jaunuolių 
vienas jau išeina į kariuomenę, 
privalomą karo tarnybą atlikti. 

. Tuo jaunuoliu yra James Kar- 
' bauskis.

trečia žiema man 
Valstijose ir trecias 
tenka sulikti. Rot

dinamas. Tais pačiais metais 
buvo Glovacko gaujos už poli
tinį veikimą suimtas ir antrą 
Sekminių dieną sušaudytas.

1) ZALECKIENEI Antaninai, 
61 m. amžiaus, paskirta 160 rb.

onns dalyvavp slaptoje politi
nėje veikioje ir 1927 m. Alytaus 
sukilime kaip dalyvis buvo su
imtas ir nuteistas 3 metams.

Iš kalėjimo išėjo džiovinin
kas ir vėliau mirė, palikdamas 
visiškam skurde našlę su 5 vai
kais.

5) GIEDRIENEI Karolinai, 88 
m. amžiaus, paskirta 166 rb. 67 
kp. pensija ir 500 rb. vienkar
tinė pašalpa. Giedrienė yra su
šaudyto garsaus komunisto, ko
jotojo už liaudies gerovę, Gie
drio Kazio motina.

Giedrys Kazys buvo Smeto
nos valdžios 1926 m. sušaudy-

6) BEILICIENEI Idai, 55 m. 
amžiaus, paskirta pensija 500 
rb. kas mėnuo. Bcilicienė Ida 
buvo aktyvi komunistė. 1933 
m. buvo suimta ir nuleista 10 
metų kalėti. Kalėjo ligi 1910 
m. birželio 19 d. ir paleista iš 
kalėjimo .Liaudies Vyriausy
bės. Iš kalėjimo išėjo pakriku
sia sveikata. Išlaiko du maža
mečius vaikus.

7) ŠIMKUI Stasiui, kompozi-

Šeštadienį, Balandžio 5 Sekmadienį, Balandžio 6

VILNIES

Liet. Auditorium
3133 S. Halsted Street, Chicago, Iii.

Į CHICAGOS DARBUOTOJUS: l KOLONIJŲ DARBUOTOJUS:

prie Įžangos TikietoDovanos

Penktad., Balandžio 4 d.
Elektrikinis
Ship Clock“ix^siOo<>oWestinghouseEl- Ajj 

cktrikinis Prosas

BUS GRAŽUS PROGRAMAS IR GERA ORKESTRĄ ŠOKIAM

BAZARAS
BALANDŽIO (APRIL) 4, 5 IR 6 DD

Plačiosios Chicagos vilniečiai! Visas didy
sis ir sunkusis darbas reikalinga mums atlikti. 
Šiomis dienomis panaudokime savo gabumus, 
spėkas ir širdingumą. Yra šimtai biznierių, pas 
kuriuos apsilankius, noriai vieną kitą daiktą 
paaukos. Susirinkimuose kelkime bazaro klau
simą ir, kas svąrbiausia, patys pagal išgalę pa
aukokime vertingesnių daiktų. Bridgeportas, 
Cicero, Roselandas, Brighton Parkas, Mar
quette Parkas, JVesf Pullmanas ir kt., sukrus
kite darban!

Draugai vilniečiai, pažangios spaudos buda- 
votojai! Dienraštis “Vilnis” rengiasi šiais me
tais prie didelio Bazaro. Kiekvieną metą kolo
nijos duosniai atsiliepdavo, tikimasi ir šiais me
tais širdingo pasidarbavimo. Bazaras visai ne
toli. Skubėkite savo kolonijoj matyti biznie
rius, organizacijas, pavienius dėlei aukų, daik
tų ir visokeriopos paramos. Apie pasekmes 
greitai praneškite “Vilneis” raštinėj.

šiuo tarpu, rašant korespon
denciją, pas mus oras šaltas, de
besuota, lynoja ir nemiela. O dar 
visai nesenai buvo šilta ir gra
žu. Gaila gėlelių. Jos gražiai žy
dėjo, bujojo, o dabar jas gnaibo 
šalnos. Bet, greitai ir vėl saulutė 
kaitins.

Lietuvaitė Nina.

Bazaras įvyks Sekančiomis Dienomis:

Penktadienį, Balandžio (April) 4 tą, 7 Valandą Vakaro 
Šeštadieni, Balandžio 5-tą, 5-tą Valandą Popiet.
Sekmadienį, Balandžio Gtą, 2-rą Valandą Popiet.

įžanga del trijų dienų tik 25c. Ir galėsite laimėti visas tris dovanas.

4



šeštu!, Kovo 22, 1911, No. G9 V I L N I S Puslapis Penktas

KOOPERTYVŲ TINKLAS LIETUVOJ
Lietuviuose kooperatyvų 

idėja randa didelio pritari
mo nuo senų laikų. Tačiau 
jiem augti ir bujoti iki šiol 
kliudė kapitalistinis ūkis. 
Tiesa, buvo kooperatyvų ir 
prie Smetonos fašistinio re
žimo. Bet jie plačiau savo 
veiklos skleisti negalėjo. 
Vartotojų kooperatyvės 
krautuvės, skolinimo koope
ratyvės bendrovės buvo įta
koj privatinio kapitalo, fa
brikantų ir bankininkų su
varžytos.

Neva paliko kooperaty- 
viais vardais Lietūkis, Pie
no Centras, Maistas, Para
ma, bet tai ne kooperatyvės 
įstaigos, bet privatinio ka
pitalo, . šėrininkų mono
poliai.

Kooperatyvam plačiau
veikti atidarė duris įsistei- dimą. 
girnas Tarybų Socialistinės

Dvejopo Pobūdžio Koopera
tyvai.

Dabar Lietuvoj steigiasi 
ir auga dvejopo pobūdžio 
kooperatyvai: vieni, tai var
totojų krautuvės, o kiti tai 
gamybos kooperatyvai. Šiai 
rūšiai priklauso medžio ap
dirbimo kooperatyvai, odos 
apdirbimo kooperatyvai, 
malūnai ir tt.

Visos stambesnės gamy
bos įmonės Lietuvoj nacio
nalizuotos; paimtos į visuo
menės žinią ir vedamos so
cialistinės valstybės. Tačiau 
smulkesnės įmonės palikta 
teisė susidėti keliem asme
nim ir atidaryti kooperaty- 
ves gamybos įstaigas.

Plačiau Lietuvoj imasi 
veikti vartotojų kooperaty
vai. Šie apima prekių pa- 
skaidymą ir valgyklų ve-

Del kooperatyvų Lietuvoj
Respublikos. Dabar tos vi- dirva begaliniai plati. Po
suomeninio pobūdžio įstai
gos gali augti, bujoti duo
dant geriausią patarnavimą 
žmonėms.

KAM DAUGIAU 
MOKĖTI?

TAUPYK $100 IKI $560 
PERKANT TIESIAI IS 

t COOK 
(OUHTY 
distributors

COOK COUNTY DISTRIBUTO- 
RIAI, iidžiausi TIESIOGINIAI 
distribut»riai puikių automobilių 
Suvienytose Valstijose, siūlo ka
rų pirkėams stebėtiną bargeną 
kurio nė vienas RETAIL dyleris 
negali pasiūlyti! Štai SYKĮ 
GYVENIME proga įsigyti puikų 
autqmobilil sensacingai žema . kulną, kulio negalimu prilygti 
bile kur!

Suvirš 450 karų, didžiausias pa
sirinkimas REKORD - LAUŽIAN
ČIU automobilių vertybių, kurių 
nerasite visame karų pasaulyje!

1941 PLYMOUTHS
Puikus pasirinkimas 1941 Ply- 
mouths, yra VISIŠKAI NAUJU, 
už stebėtiną pasiūlą. Taipgi 1940 
ir 1939 Plymouth, visi GERAM 
STOVY, taip žemai kaip

$365
1941 BUICKS

Turime 10 1941 Buick Sedans 
ir Coupes—puikiausi karai, ku
riuos pinigai gali pirkti—su ra
dios, šildytuvais, white wall tires— 
yra VISIŠKAI NAUJŲ. Taipgi 25 
1940 Buicks ir 30 1939 Buicks, 
visi kaip nauji, įkainuotos taip 
žemai kaip

$425
1941 FORDS

Puikus kariukas, pilnai įrengtas 
su -radio, šildytuvu, white-wall 
tires. Taipgi 12-1940 ir 15-1939 
Fordą taip žemai kaip

? $345
Taipgi 1938 — 1937 — 1936 ir 
1935 karų, visokių modelių ir 
stilių, pilnai garantuoti už tai 
žema kaina kaip

$85
NEŽIŪRINT KOKIO STILIAUS 
KARA NORITE, MES JĮ TURI

ME PATOGIAUSIA KAINA 
JUM!

JŪS GALIT PIRKTI TIESIOG 
IR SUTAUPYTI 
$100—8500

NEŽIŪRINT KUR GYVENATE, 
ATEIKIT IR PASINAUDOKIT 
PROGA GAUTI VIENA IŠ ŠIŲ 

REKORDŲ LAUŽIANČIŲ 
VERTYBIŲ

NEPA VADUOJAMAS 
PIRKINYS

AR PINIGAI GRAŽINAMI 
VISI KARAI GARANTUOTI 

TOBULUS
IŠRAŠYTA GARANTIJA IR 10 

DIENŲ IŠMĖGINIMAS 
JŪSŲ KARAS ĮMOKĖ.IIMUI 
DU METAI IŠMOKĖTI — 

LENGVIAUSIOS SĄLYGOS 
PRISTATYMAS TUOJAUS

COOK
COUNTY
DISTRIBUTORS

1340 W. 63rd Street
Atdara Vakarais iki 10 

Nedėliomis iki 7

apielinkes, po bažnytkai
mius reikia vartotojų ko
operatyvų. Visai paranku, 
kad kelių kaimų aplinku
moj būtų vartotojų koope
ratyvas.

Seniau, kai Lietuvos ūkis 
daugiau ar mažiau gyveno 
natūralinio ūkio laipsnyje, 
tai ne tiek daug reikėjo 
krautuvių, nes beveik viską 
žmonės sau gamindavo: 
maistą, drapanas, apsiavi- 
mą ir prie ūkio reikalingus 
padargus. Dabar neabejoti
na, kad gyvenimo lygmala 
mėnesius dar įsisteigė apie 
500 punktų, tai dabar Lietu
voj po miestus ir kaimus yra 
1,386 kooperatyvų punktai, 
kurių vertė įkainuojama 
55,000,000 rublių.

Čia tenka pažymėti, kad įl 
šią skaitlinę eina ne tik se
niau buvusios Lietuvos sri
tys, bet taipgi Vilniaus apie
linkes ir tos sritys, kurias 
Lietuvai visai nesenai grą
žino Sovietų Baltgudija.

Šiandien Lietuva yra kur 
pakils. Senobinis, rankomis 
gaminimas jau eis lauk iš

‘‘ANT RYTO PO...”

BISMA-REX
Pagelbės Tamstai

Išvengti Valandų Valandas
Nesmagumo ir kentėjimų iš prie
žasties persunkaus valgio ir per
daug gėrimo. Tai saugus ir pri- 
imnas vaistas, kuris ketveriopai 
pataisys jūsų skilvį ir atsteigs nor
malų virškinimą.

Tūkstančiai vyrų ir moterų atsi- 
deda ant Bisma-Rex dėlto, kad šis 
vaistas tuojau prašalina kenks
mingas rūgštis iš skilvio, rėmenį ir 
gazus. Kiekvienoje Rexal vaisti
nėje galite nusipirkti šeimynos 
kiekio Bisma-Rex už 50c. Reika
laukite Bisma-Rex šiandien vais
tinėje ištardami 
tikrąjį šių vaistų 
vardą.

gyvenimo. Pradės viską, kas 
reikalinga kaimui, gaminti 
fabrikai. Maistas, apsiavi-. 
mas, drapanos ir ūkio pa
dargai jau turės ateiti iš in
dustrijos centrų. Vadinasi, 
teks dažnai pasiekti krautu
ves. Miestai toli. Tai del pa
rankesnio patarnavimo var
totojų kooperatyvai suteiks 
pažangą socialistinei ' Lie
tuvai.

Kas Jau Atlikta?
Po panaikinimo kapitalis

tinės sistemos Lietuvoj įsi
steigė kooperatyvų sąjunga. 
Ji v "rrr.i Lietkoopsąjun
ga. Susideda iš trijų žodžių 
—Lietuvos Kooperatyvų 
Sąjunga. Ta sąjunga atidarė 
savo biurą ir pradėjo smar
kiai veikti.

Lietkoopsąjungos biuras 
iš seniau buvusius koopera
tyvus perėmė, o jų buvo apie 
800. Per paskutinius kelis 
kas didesnė, negu ji buvo 
pirmiau ir turi arti 3,500,000 
gyventojų.

1939 metais Lietuvos ko
operatyvai darė 130,000,000 
litų apyvartos. Dabar, Liet
koopsąjungos biuro apskai
čiavimu, 1941 m. praplėtė 
savo veikimo ribas: koope
ratyvai darys metinės apy
vartos 1,300,000,000 rublių.
Ekonominio Gyvenimo Per- 

sigrupavimas.
Lietuvoj dar visą eilę me

tų eis spartus ir įtemptas 
ekonominis persigrupavi- 
mas. Lietuvos šiandieninis 
ūkis susideda pagrindiniai iš 
dviejų elementų:-socialisti
nio, tai stambiosios įmonės, 
susisiekimo ir transportaci- 
jos įstaigoj, žaliavos šalti
niai ir miškai. Kitas Lietu
vos ūkio elementas, tai pri
vatinė nuosavybė, šisai ele
mentas tebėra kapitalistinio 
pobūdžio. Ūkininkas, kuris 
turi 70 margų žemės, yra 
privatiniai valdovas žemės 
ir trobesių. Jis privatiniai 
gamina ir produktus stato į 
rinką.

Suprantama, kad visas 
Lietuvos ūkis turės persiau- 
klėti į socialistinį. Iki tas 
bus padaryta prabėgs metų 
eilė. Kooperatyvai, kurių 
tinklas dabar nusitiesė per 
visą Lietuvą, padės ūkiui 
persiauklėti. Privatinio ūkio 
elementai, peraugs į socia
listinius elementus.
Kooperatyvai Socialistinis 

Elementas.
Kooperatyvai yra bendros 

nuosavybės pobūdis. Kaip 
jau pradžioj žymėjom, kada 
tai būtų gamybinio pobūdžio 
kooperatyvas, ar tai būtų 
vartotojų krautuvė vis del 
to abiejų rūšių šios įstaigos 
sudaro socialistinio ūkio ele
mentą.

Prie pabaigos tenka pažy
mėti, kad šiandien, kuomet 
panaikinta žmogaus išnau
dojimas žmogumi, koopera
tyvai mūsų tėvų krašte su- 
loš didžios reikšmės vaid
menį ūkio perbudavojime, 
socializmo auklėjime ir žmo
nių geresnio gyvenimo bu- 
davojime.

F. Abekas.

Štai kaip šiom dienom stovi Jugoslavija. Apsupta iš 
visų pusių fašistines “ašies” valstybių, Jugoslavija ver

čiama prisidėti prie grobikų, kad išlaikyti savo “nepri

klausomybę” ir “neutralitetų.” Aišku, kokia beliktų 
jos nepriklausomybe prisidėjus prie hitlerinės Vokie

tijos.

MAINIERIAMS REIKALINGA VIENYBĖ

Britai išveža malajiečius kareivius iš Singapore “kur 
nors į kitą dalį imperijos.” o iš kitur bus atgabenti į 
Aziją europiečiai arba afrikiečiai. Sako, tas reikalinga 

netik apgynimui imperijos, bet ir palaikymui tvarkos.

Parsiduoda visur, kur matysite 
šią reklamą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halstcd St.

Chicago, Illinois
Kas atsineš šį skelbimą, gaus 

gražų suvenccr’ą.

Nuskendo Vienas Finų ir 
Du Anglų Laivai

New York.—Finų laivas Wir- 
la, kuris veža cukrų iš Baltimo
re Į l’elsamo, nuskendo prie Is
landijos. Nuskendo ir du Angli
jos prekiniai laivai.

Vienas svarbiausių klausimų, 
kurie iškilo nesenai įvykusioj 
Progressive Miners unijos kon
vencijoje, buvo vienybės klau
simas. Vienybė abiejų unijų 
prieš suvienytas spėkas kasyklų 
savininkų.

Progresyvių lokalas No. 3, iš 
Collinsville, Ill., įteikė vienybės 
klausimu rezoliuciją. Rezoliuci
joje aiškiai pažymėta, jog:

“Illinois mainieriai būtinai tu
rime susivienyti, jei norime lai
mėli prieš suvienytą frontą ka
syklų operatorių.”

Tačiaus pasidarbavimu reak
cinių Progresyvės unijos vadų, 
rezoliucija konvencijoje atmes
ta. Vadinamieji “progresyviai” 
unijos vadai griežtai atsisakė | 
kooperuoti su United Mine Wor
kers unija iškovojimui naujo,! 
geresnio kontrakto. Jie žino, 
kad juo ilginus mainieriai pa
siliksime susiskaldę į dvi unijas, 
tuo gerinus bus mainų savinin
kams. Bet jie to nepaiso.

Kas liečia “jų “progresyvišku- 
mo,” ypatingai unijos viršūnė
se, tai tas vardas jiems jau se
nai nebepritinka. Pradedant su 
1935 melais tos unijos vadai 
daug daugiaus pastangų padėjo 
bekovodami prieš didžiosios 
mainierių unijos narius, negu 
prieš mainų savininkus.

Juk kiekvienam protaujan
čiam darbininkui šiandien jau 
aišku, kad CIO yra pats pagrin
das organizuoto darbo Ameri
koje. Bet ką daro tie “progre
syviai”, kaip Keck, Ozanic ir 
kili? Jie seka didžiausio unijų 
priešo Henry Fordo pėdom ir 
keikia CIO susi riesdami.

štai vienas pavyzdis kiek 
tiems “progresyriams” rūpi 
mainierių būklės pagerinimas. 
Jungtinių Valstijų kongrese yra 
įneštas Dilius žinomas kaipo 
Flannery Federal Mine Inspec
tion Bill. Jei šis bilius būtų pri
imtas, nėra mažiausios abejo
nės, kad kasinėtai šimtai mai
nierių gyvasčių būtų išgelbėta. 
Federate valdžia įvestų atsar
gesnę mainų inspekciją.

Visos Amerikos organizuoti 
darbininkai stovi už šio biliaus 
pravedimą kongrese, bet ne mū
sų “progresyviai” vadai. Keck’ai 
ii- Ozanic’ai nei žodelio nepasa
kė- už šį bilių lik dello, kad kon
gresui jį pasiūlė UMW unija! 
Ar bereikia bjauresnio išsigimi
mo! Juk jei ir ateityje pasiliktų 
abi mainierių unijos, tai bilių 
padarius įstatymu ir Progresy
vės unijos nariams būtų ge
rinus, ir jų gyvastis būtų apsau
gota.

Arba vėl, šiai artinasi streiko 
klausimas. Balandžio pirmoji 
nebe už melų. United Mine Wor
kers unija veda derybas su ka
syklų savininkais ir deda pa
stangas išgauti geresnes sąlygas, 
dauginus algos. Savininkai ne
nori nusileisi!. Gali kilti strei
kas. Ką daro “progresyviai” va
dai? Nagi aną dieną preziden

tas Keck paskelbė, jog: streikas 
ar ne, Progressive Miners uni
jos nariai dirbs! Čia jau tiesiog 
išdavyste! Kažin ką pasakys 
eiliniai PMA unijos nariai ant 
lokio savo prezidento išsišo
kimo?

Nepaisant kaip atkakli buvo 
tarpusavi mainierių kova pra
eityje, bet šiandien reikėtų tą 
pamiršti. Kai prieš mus stovi 
karas, mechanizacija angliaka- 
syklų ir vis didėjantis skaičius 
bedarbių, mainieriams vienybė 

■ būtinai reikalinga. Kitokios iš
eities nėra. Jei vadai atsisako 
kalbėti apie vienybę, patys eili
niai nariai privalome tą klau
simą kelti visur: unijos susirin
kimuose, darbe, darbininkų 
kliubuosc ir U.

—Springfieldo Mainierys.

Paveikslai ir Lietuvos
Springfield, Ill. — čionais ko

vo 23 d. bus rodomi paveikslai iš 
Lietuvos. Rodys broliai Motuzai. 
Paveikslai atvaizdina visą pa
žangą padarytą per 20 melų Lie
tuvoje. Pamatysime ką tas 
“tautos vadas” nuveikė per 20 
melų.

čia buvo bandoma bendrai 
surengti 23 metų Lietuvos ne
priklausomybės paminėjimo 
milingą, bet nei viena iš čia esa
mų šešių draugijų nesutiko kar
tu tokį mitingą surengti. Dabar 
SLA 158 kuopa rengia šį pa
veikslų rodymą.

Klebonas matyti norėdamas 
užkenkti, rengia tą patį vakarą 
bunko parę, vietoj paraginti, 
kad žmonės nueitų pasižiūrėti 
ką nuveikė “tautos vadas.” (Ne
pažymėta kur rodys paveikslus. 
- -Red.).

Girdėt, kad ir pas mus pabė
gėlių agentai vaikščioja po stu- 
bas ir žada jiems rinkti aukas. 
Jie tur but mano, kad Amerikos 
lietuviai ir šers ir aukaus jiems. 
Aš misliju, kad liek jie čia lai
mes kaip Zablackas ant muilo. 
Aš misliju, kad tie “tautos vade
liai” turės nešdintis ten, kur pi
pirai auga. Mes darbo žmonės 
turime ir čionais perdaug dyka
duonių ir tų lietuviškų parazitų 
gelbėti negalime. Neturi nei 
sarmatos atlysti ir žvejoti iš mu
sų centus. Mes turime pasižiū
rėti kam aukaujame savo sun
kiai uždirbtus centus. Mat jau 
liepto galą prilipo, Lietuvos liau
dį lupti nebegali, tai misliju, 
kad čia Amerikoj ras sau pase
kėjų ir galės poniškai gyventi. 
O kas mums aukavo kada atva
žiavome į šią šalį? Mes savo 
darbu gyvename, tegul ir jie už
sidirba. Juk ir iš Lietuvos jie 
pabėgo dello, kad ten nebegalėjo 
gyvenli iš vargšų žmonių išnau
dojimo.

Broliai ir sesės lietuviui, ne
duokime nei cento. Lai jie žino, 
kad kas nedirba, tam duonos 
nereikia. Iš kur alsibaladojo, 
tegul ir vėl maišus pasiėmę sau 
traukia. Springfieldietė.

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California
Chicago, III.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jusu tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 9 iki 5 
Užsakymai išvežiojami 

sekančią dieną.
FRANK VIZGARD

Sužinokite Daugiau

APIE LIETUVĄ
Pirmos Lietuvos Darbo Žmonių Pastangos Savo 

Valdžią Įkurti Kaip Tai Atpasakoja

VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS
Trumpa Istorijukė:

Lietuva laike karo ir po 
karui.

Nepriklausomybe ir kovos 
tarpe ponijos ir liaudies.

“Miškų Brolių” partiza
niškos kovos.

Ginkluoti sukilimai.
Kiti įdomus Lietuvoje įvy

kiai anais laikais.
V. Mickevicius-Kapsukas

Dabar kaip Lietuva įstojus Sovietinių Respublikų Są- 
jungon ypač svarbu paskaityti apie pirmas Lietuvos 
darbo žmonių pastangas įsikurti savo valdžią.

Kapsukas-Mickevičius bene buvo geriausias autorite
tas tai aprašyti, nes jis pats tame sūkuryje buvęs. Jis 
pradėjo dalyvauti liaudies kovose dar prieš 1905 metų 
sukilimus, tęsė tai beveik iki pat savo mirties.

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda tų lai
kų Lietuvos laikraščių ištraukų, kas parodo kaip lai
kėsi socialdemokratų grupės, kaip veikė liaudininkai 
ir kilos Lietuvos partijos ir grupės.

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriuose jų ne
trūksta ir romantikos.

ši knyga dabar juo labiau svarbu perskaityti.
Jos kaina vienas doleris, bet dabar galite gauti už 50 

centų. Galite gauti:

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

5



Puslapis šeštas VILNIS šeštad., Kovo 22, 1941, No. 69

"Z? Kad Nariškinai Nesugrįžtų
Dargaičių valstiečių byla anksčiau su 

dvarininku Nariškinu, paskutinįjį dvide
šimtmetį su Lietuvos žemės ūkio minis
terija yra vienas iš tų valstiečių kovų dėl 
žemės epizodų, kurių nesuskaitomą vir
tinę užbaigė tarybų valdžia Lietuvoje. 
Beveik 80 metų trukusios bylos istorija 
yra ryškus pavyzdys, kaip buvo sutrypia
mos net pačios valdžios deklaruotos vals
tiečių teisės, kaip valstiečiai, pasiryžę be 
jokių nuolaidų ginti savo teises buvo 
tampomi po įvairiausias carinės Rusijos 
ir buržuazinės Lietuvos teismų instan
cijas. . .

Ilga bylos eiga rodo, kad valstiečių ne
abejotinos teisės j žemę jokiais suktumais 
negalint nuneigti, byla buvo tyčia vilki
nama, iki valstiečiai pavargs bylinėtis, 
bylos išlaidų nualinti išeis iš savo gimtojo 
kaimo kitur duonos kąsnio ieškoti.

Juk Dargaičių valstiečiai savo kišenė
mis negalėjo lygintis nei su Nariškino iš
tekliais, nei su žemės ūkio ministerijos 
pajėgumu bylą vesti.

Tad Dargaičių valstiečiai apie 80 metų 
buvo padėtyje tos pilies, kurią priešas 
laikė apgulęs, kol bado bei ligų iškankin
ta įgula liausis priešintis ir iškels baltą 
pasidavimo vėliavą.

Bet Dargaičių, kaip ir visos Lietuvos 
valstiečiai,, nepasidavė, juose negeso vil
ties kibirkštėlė, kad jiems ateis pagalba 
ir jų teisus reikalas turi laimėti. Tą vil
ties kibirkštėlę tėvai mirdami perdavė 
vaikams. Kartų kartos kovojo ir nepasi
davė iki jų apgultos tvirtovėlės bokšte 
suplevėsavo ne balta pasidavimo, bet rau
dona laimėjimo vėliava.

Dargaičių valstiečių byla beletristui 
gali būti vertingu siužetu dideliam lite
ratūros kūriniui, vaizduojančiam Lietu
vos liaudies kovas prieš ponų priespaudą, 
ginant savo teises į žemę, siekiant laisvės 
ir laimės. Būtų labai gera, kad Lietuvos 
tarybiniai rašytojai anksčiau ar vėliau iš
keltų iš archyvo storas Dargaičių vals
tiečių kovos bylas ir vartydami jų pusla
pius semtųsi vertingos ir įdomios medžia
gos savo kūrybai.

Nariškinas Gruzdžių, iš dalies Joniškio 
ir Žagarės valsčiuose buvo kaip tas anek
dotiškasis “kanitferštanas.”

—Kieno tas miškas?
—Nariškino.
—Kieno tas dvaras?
—Nariškino.
Nariškino girių jūroje kaip salelės bu

vo skurdūs valstiečių kaimai. Atrodė, 
kad valstiečių rėžiuoti laukai, iš visų pu
sių Nariškino žemių apjuosti, buvo ap
žioti lyg replėse, kurias laikė savo ran
kose to paties Nariškino dvarai. Dvarai 
galėjo tas reples spausti, ar atleisti. Be- 

/ rods, valstiečiai niekada nejuto replių at
lydžio, jie jautė tik vis kietėjantį gniau
žimą.

Gruzdiečiai patį Nariškiną vargu ar 
yra matę. Gal žagariečiai, nes Žagarėje 
buvo didelis Nariškino dvaras su puikiais 
rūmais, dideliu gražiu parku. Nariški
nas, carinės Rusijos žymus aristokratas, 
aukštas valdininkas, pasakodavo žmo
nės, daugiausiai gyvenęs Anglijoje. Jo 
turtus tame Šiaurės Lietuvos krašte val
dė įgaliotiniai, vietos žmonių vadinami 
“prauleščiais” (iš rusiško žodžio “uprav- 
liajuščij”).

Bet ir tie “prauleščiai” vietos žmonių 
meilės niekada nebuvo nusipelnę. Senieji 
gruzdiečiai dar gerai atsimena vieną 
Gruzdžių dvaro “pravleščių”, kurį va
žiuojant per Maniušių mišką kažkas, ker
šydamas už skriaudas, nušovė.

žmonės apie tą įvykį kalbėdami būtinai 
pabrėždavo: “nušovė, kaip šunį.”

Jo įpėdiniams “pravleščiams” tai buvo 
pamoka. Jie, žinoma, žmonėms nebuvo 
švelnesni, bet vis dėlto stengėsi po kulka 
nepalįsti,
' Kai kartais per kaimus praūždavo 
“pravleščiaus” karieta, žmonėms ilgam 
kalbų užtekdavo. Riestasprandžiai žir

gai, kaip smakai, storo barzdoto vežėjo 
vos išlaikomi su perkūnais vežė blizgantį 
vežimą, kuriame sėdėjo... milžiniškas 
pilvas.

Sėdynėje sėdėjo neregėtai pilvotas 
žmogus, nuleidęs rankas lyg pakaruoklis 
ir kaž kaip bauginančiai atmetęs galvą.

Vaikai sprukdavo j kiemus ir iš ten bai
liai žiūrėdavo į didžiulį pilvą karietoje, į 
kutais papuoštus ir blizgančius pakink
tus, į nenatūraliai ištiestas vežėjo rankas 
ir jiems rodėsi, kad tatai yra antikristas, 
apie kurį tiek daug suaugusieji bauginan
čiai kalbėjo, tik šį kartą dar be kros
nies ...

Ir dabar dar senesniam gruzdiečiui ar 
žagariečiui pykčiu sužairuoja akys, kai 
jie atsimena Nariškino miškų eigulius. 
Kiek žmonės nuo jų yra kentę!

Vietos žmonių eiguliais Nariškino 
“prauleščiai” neėmė. Eiguliai buvo su- 
vežioti iš kitur, tolesnių vietų ir parinkti 
tokie, kuriuos valstiečiai pelnytai šunimis 
vadino.

Iš miškų ir dvarų gaudami didžiulius 
pelnus Nariškinai šiame krašte nereiškė 
jokių kultūrinių ar labdarybės prasima
nymų, kaip kartais kiti turtuoliai dvari
ninkai iš snobizmo, dėl pramogos, ar už 
sunkias nuodėmes dievui įsiteikdami stei
gę mokyklas, prieglaudas... Nariškinai 
su savo “prauleščiais” ir eiguliais tik en
gė, plėšė liaudį, susino valstiečius, me
džiaginiai ir dvasiniai.

Gruzdžių rajonas buvo labiausiai atsi
likęs visame šiame šiaurės Lietuvos kraš
te, nors žemę turi neblogą. Ir čia, be daug 
ko kita ir Nariškino replių nuopelnas.

Dargaičių kaimas, Gruzdžių valse., bu
vo taip pat Nariškino replių sugniaužtas.

Baudžiavos laikais Dargaičių valstie
čiai ėjo baudžiavą Nariškino dvaruose.

1861 metų vasario 19 d. manifestu pa
naikinant baudžiavą Dargaičių valstie
čiai turėjo gauti visą jų iki tol valdytą že
mę ją išsiperkant.

1862 metais atvyko liustracijos komisi
ja atskirti bu v. Nariškino baudžiauninkų 
kaimų žemes ir nustatyti sienas.

Jau tada sienas nubrėžiant iškilo per 
didelis liustracijos komisijos “patamu- 
mas” Nariškinui: geresniąsias, seniau 
valstiečių valdytas žemes, komisija pri
skyrė Nariškinui, pasigaudama tą 1861 
m. vasario 19 d. manifesto vietą, kur sa
koma, kad tos žemės, kurias jie valdė virš 
normos, mokėdami už jas dvarininkui at
skirą atlyginimą, turi būti dvarininkui ir 
paliktos. 'Tokiu būdu daug gardžių Na
riškinui kąsnelių buvo iš valstiečių atplėš
ta. Daugelyje vietų valstiečiai pradėjo 
ginčyti, įrodinėti, kad Nariškinui priski
riamosios žemės jiems priklausė, kad tose 
žemėse jie visada gyvulius ganė ir pievas 
šienavo.

Nuskriaustieji valstiečiai apskundė 
liustracijos komisijos sprendimą. Kai 
kurie liustracijos komisijos sprendimai 
buvo panaikinti ir mažiau vertingi plotai 
valstiečiams buvo grąžinti.

Kitaip atsitiko su Dargaičių valstie
čiais. Jie susiginčijo su Nariškinu ir lius
tracijos komisija dėl Gurbmiškio, apie 26 
dešimtines ploto ir dėl Mažuoliškio, 180 
dešimtinių ploto.

Matyt tie kąsniai buvo ypač gardūs, nes 
b/ariškinas pasiryžo žūt-būt juos sau pa
silikti. Liustracijos komisija tuos Nariš
kino apetitus patarniai parėmė. Dargai
čių valstiečiai padavė skundą.

1865 metais į Dargaičius atvyko pati
krinamoji komisija ištirti reikalą vietoje. 
Subėgo dargaitiškiai laukdami teisingo 
sprendimo. Nusivylė. Varnas varnui 
akies nekirs. Patikrinamajai komisijai, 
esą, Nariškinas 1847 metų inventoriaus 
knygų duomenimis rodęs, kad už ginčija
mas žemes Dargaičių valstiečiai mokėję 
nuomą ir jomis naudojęsis nepastoviai ir 
laikinai. Dėl to, esą, Gurbmiškis ir Ma- 
žuoliškis yra Nariškino nuosavybė.

(Bus Daugiau)

New iorko busų draiveriai pasiruošia “amuniciją” pikielavimui. Jų “amunicija” 
susideda iš Įvairiausių iškabų, kurias slrcikicriai nešioja pikietuodami. Svarbiausias 
unijos reikalavimas yra, įvedimas X valandų darbo dienos busų vairuotojams. Strei
kuoja 3,500 darbininkų. Visi priklauso CIO unijoje.

Čia gausite įvairių gėrimų. 
Smagi ir linksma 
visiems vieta.

2710 West 59th St 
CHICAGO, ILL.

G. K. BUDRIS, Sau. 
Phone Prospect 6977

GUST’S LIQUOR
STORE

. I

KAS IR DELKO PAVARĖ JURGELIONĮ
Tautininkų “Sandara” la

bai nepatenkinta išmetimu 
Kleofo Jurgelionio iš “Tėvy
nės” redaktoriaus. Tas laik
raštis kaltina pil. J. K. Ma
žukną. Girdi,

“J. K. Mažukna, los tarybos 
viec-pirmininkas, kerštauda
mas K. Jurgelioniui už alaka- 

, vimą komunistų ir jų rėmėjų, 
nusivedė už nosies visus kitus 
tarybos narius ir jie ‘vienbal
siai’ nutarė prašalinti K. Jur
gelionį iš ‘Tėvynės’ redakto
riaus vietos.

Kodėl Mažukna tokis ga
lingas, kad galėjo taip pada
ryti? “Brolių tautiečių” lai
kraštis sako:

“Trumpai suglaudus istori
ja yra sekanti. Keturi kairiųjų 
grupės atstovai pateko į tary
bą ačiū tam, kad už juos bal
savo bolševikuojanti. Kitaip 
jų ten nebūt buvę. Sekančiuo
se susivienijimo balsavimuo
se gali atsitikti panašiai ir del 
to, didžiuma pildomos tary
bos narių turi pataikauti Ma- 
žuknai, kad gauti tuos ekstra 
balsus. Net ir kuomet J. Ma
žukna pildomos tarybos po
sėdy atvirai pareiškė, jog jis 
Lietuvos atstovų ir konsulų 
daugiau nepripažįsta, nes Lie
tuvoj ‘kitokia tvarka,’ kiti na
riai nedrįso užprotestuoti ar 
pataisyti.”

Jeigu taip, tai Mažukna, 
Miliauskas, Dr. Kubilius ir 
kiti esanti progresyvių, arba 
kairiojo sparno vadovybėje 
yra daug galingesni Susivie-

Paul McNutt, buvęs Indiana 
gubernatorius, o dabar fe- 
deralis Security Administ
ratorius. Jis pasiūlė visiems 
lavintiems darbininkams 
užsiregistruoti, kad “reika
lui atsitikus” butų žinoma 
kas kur randasi. Tokia re
gistracija Chicago j e jau 
pradėta.

tuo žygiu konstitucijai.
Tokis balsavimas daugiau 

ginčų, kivirčų SLA įneštų.
Jurgelionis kaipo “Tėvy

nės” redaktorius jau, taip 
sakant, “Washed up.” Jis' 
pats už tai kalčiausias. Jis 
perkainavo tautininkų ga
lybę SLA.

Jis neįmatė SLA narių nu
sistatymo prieš smetoninius.

Jis nedakainavo progresy
vių įtakos SLA.

Jurgelionio prašalinimas 
iš redakcijos rodo, kad susi
metę į smetoninį frontą tau
tininkai, ir socialistai vistiek 
savus reikalus stato daug 
aukščiau, kaip jų bendras 
veikimas Lietuvos klausimu.

Jurgelionis buvo jų visų 
uoliausias smetoninio fronto 
pravadyrius, bet ir to nepai
sant jie išvijo jį laukan.

žvalgas.

MA BAKER’S
Bar and Lunch

Labai gera vieta sustoti ir už
sisakyti vištienos ar 

steiko pietum.
91 and Archer Avenue

Willow Springs
Tel. Willow Springs 1057

(Skersai Archer Avenue, 
prie Spaičio daržo)

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVEEN
7200 S. Green St.CHICAGO, ILL.

Saldus Vynas ir Gera Arielka
Smagi ir linksma užeiga

Geras patarnavinas
Kazimiera ir Juozai

Kenstavičiai Stvininkai

ele-
tai

nijime negu kas iki šiol ma
nė, ypač dabar, po smetoni
nio režimo griuvimo Lietu
voje.

Teisybė, Jurgelionis kiek 
galėdamas agitavo išmesti 
iš SLA visus narius, kurie 
pasisako nepaisą fašistinio 
režimo, kuriam atėjo galas 
Lietuvoje; jis ypatingai dir
bo, kad J. K. Mažukną iš
mesti iš Pildomosios Tary
bos ii- iš SLA.

Po gero pusmečio tokios 
agitacijos SLA nariuose ne
sukėlė nei mažiausio senti
mento prieš Mažukną ir ki
tus pažangius SLA narius.

Dar daugiau, pagalios Pil
domoji Taryba matė reika
lingu ir rado galimu patį 
Jurgelionį iš redaktoriaus 
vietos prašalinti.

Ištikto, reakciniam 
mentui, smetonlaižiams 
yra ko susirūpinti.

Teisybė, čia įeina ir kitas 1 
elementas, būtent, keršto. 
Bent dalis Pildomosios Ta
rybos ir kai kurie komisijų 
nariai negali Jurgelioniui 
atleist už tai, ką jis jiems 
padarė pirmiau—prieš SLA 
seimą ir laike seimo, bet jie 
nebūtų galėję keršinti, jei 
SLA nariai nebūtų pasipik
tinę Jurgelionio raštais, jo 
pasikinkimu smetoniniams 
tarnauti.

Juk jų noras prašalinti 
Jurgelionį pirmiau buvo kul
kas didesnis kaip dabar, bet 
jie negalėjo to padalyti. Kas 
kita dabar.

“Sandara” pyksta, kad 
Mažuknos skundas net ne
buvęs paduotas Apšvietos 
Komisijai. Bijodama, kad ir 
daugiau tokių pavyzdžių ne
būtų, ypač kad Viniką ne
prašalintų, “Sandara” siūlo:

“Kad išvengti tolesnių er
gelių ir atstatyti organizacijos 
prestižą, mūsų nuomone, K. 
Jurgelionio išmetimo klausi
mą turėtų perbalsuoti susi
vienijimo nariai savo regulia
riuose kuopų susirinkimuose. 
Organizacijos nariai juk ap
moka už ‘Tėvynės’ išleidimą; 
del jų tas laikraštis gyvuoja ir 
jie gali būti geriausi ir vie
ninteliai teisėjai. Susivieniji
mas juk nėra septynių žmo
nių privatinė nuosavybė.”

Mat kada parūpo demo
kratija ir SLA narių teisės.

Mažai abejonių, kad ir 
dauguma narių Jurgelionio 
pavarymą užgirtų, nežiū
rint, kad P. T. prasižengė

Pavasarinius ir Velykom Drabužius Pirkite Dabar Pas

GABEL’S
VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS

Siutai

Moteriški
Sportiški 

Kotai

Topkočiai 

$14.50 
ir aukščiau

Vyrišiki
Siūtai

$4.95

MERGAIČIŲ 
KOTAI

Įvairios Mieros 
Tiktai po

$4.50
500 NAUJŲ PAVASARINIŲ SUKNELIŲ 

kurių vertė nuo $4 iki $5 
Dabar tiktai $1.88

GABEL'S CLOTHING STORE
733 W. Maxwell Street, Chicago, Illinois

BernMv Siūtai

Su Dviem Porom 
Kelinių 

Tiktai už

6



I

šešlud., Kovo 22, 1911, No. 69 VILNIS Puslapis Septintas

CH1CAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
■?    ■■      —■—  — —— "

BACEVIČIAUS PASKAITOS LABAI
GERAI PAVYKO

Vytautas Bacevičius
Apleido Chieagą

Seredos vakare prof. Vytau
tas Bacevičius davė muzikos 
paskaitą Roselande. Liet. Dar. 
svetainėn prisirinko pilna žmo
nių. Buvo veik pusė publikos 
jauni žmonės, kurie jau nusi
mano apie muziką.

Susitikimas
čionai buvo atsilankę ir nese

niai iš Lietuvos atvykę Salomė
ja Aleksiūnytė ir Navickaitė - 
Karnavičienė. Juodvi gerai su 
Bacevičium pasipažysta, nes 
lankiusios Kauno muzikos kon-

Bacevičius aiškino muzikos 
teoriją, skirtingas kryptis, nau
jus pasireiškimus ir tt. Jis ge
rokai apsistojo ant Lietuvos 
kompozitorių, aiškindamas jų 

I kūrinius ir jų skirtingas kryp
ti tis-
I Susirinkę labai domingai 

,/ klausėsi.
Mačiau tokių, kurie buvo ir 

Bridgeporte paklausyti jo pa
skaitos ir čia atsilankė, o tai ro
do, kad jis labai suinteresuoja 
klausytojus, kad iŠ prelekcijų 

(| yra naudos. ,

servą toriją.
Piktinasi

Roselande suėjau keletą žmo
nių skaitę “Naujienose” biaurų 
aprašymą apie V. Bacevičiaus 
koncertą Orchestra Hali. Sako, 
tai tiesiog niekšiškai parašyta.

Nepaisykime, ką tie despera- 
cijon įpuolę žmonės rašo. At
sakymui į jų pastangas pakenkti 
Bacevičiui ir jo parengimams, 
lankykitės į tuos parengimus.

šeštadienį V. Bacevičius jau 
išvažiuoja į Detroitą koncertą

įduoti, o iš ten vyks į šiaurinį Mi
chigan keletui dienų. Rep.

REFRIGERATORIŲ
KAINOS KYLA AUKŠTYN

Paskubinkite Nusipirkti
Kuomet Galite Sutaupinti

Nuo $2® “iki $6®.“'
PEOPLES KRAUTUVĖJE

Mylimas muzikas, kompozi
torius ir profesorius, vakar 
apleido Chieagą ir išvažiavo į 
Detroitą ten duoti piano kon
certą, prelekcijas ir dalyvauti 
bankiete.

Chicagiečiai patenkinti mū
sų tautiečio vizitu. Puikus buvo 
piano koncertas Orchestra Hali 
sekmadienį, paskui davė pre
lekcijas apie muziką keturis va
karus. Visur buvo daug žmo
nių, prelekcijų parengimai 
puikiai pavyko.

Penktadienį vakare Syrena 
restaurane įvyko Bacevičiaus 
atsisveikinimo bankietas. Buvo 
daug žmonių, bankietas puoš
nus, dalyviai pasakė keletą at
sisveikinimo prakalbų ir buvo 
trumpas, bet smagus dainų pro
gramas, kurį išpildė Moterų 
Trio. ,

Visi paspaudėm Vytautui de
šinę, palinkėjom jam laimės, 
pasisekimo dirbti lietuvių mu
zikai, lietuviškos kultūros pa
kėlimui. Rep.

Peoples Krautuve Rekomenduoja Pagarsėjusius

WHHBHOyJE

Egzaminuos nuo 
Džiovos Veltui

Per visą balandį, pradedant 
su 1 d., pradės kovą su džiova 
padidintu tempu. Visur egza
minuos veltui. To darbo imsis 
apie 2,000 priešluberkulozinių 
organizacijų.

Mrs. Theodore B. Sachs, di
rektorė kovai su džiova Chica- 
goj sako, kad kiekvienas asmuo 
gali gauti .veltui egzaminavimą. 
Egzaminavimą pradeda tyrinė
jant odą, nuimant X-Ray ir ki
tokius būdus, kad nustatyti ar 
asmuo neturi džiovos.

PIRMA
PAVASARIO .

DIENA
SAULĖ NUO RYTO GRAŽIAI 

GLAMONĖJO CHICA- 
GOS APIELINKĘ

Vakar buvo 21 diena kovo, 
tai pirma pavasario diena. 
Gamta jau pradeda atgyti. Šal
tas oras, kuris pereitą pirma
dieni laikė Chieagą tarsi rep
lėm surakinęs ir po to dar ke
lias dienas buvo šalta, kur tai 
nusirito paliekant čia malones
nį orą.

Dar bus keletas svarbių pa
rengimų svetainėse kankliečių 
operetė “Valcų Sapnai,” “Vil
nies” bazaras, dar keli pasi
linksminimai. šiandien drg. 
Juozo Jukelio bankietas dėl pa
minklo pastatymo, na, po to 
"važiuosime į laukus, prasidės 
piknikai. Pavasarėlis.

Sekmadienį 
Matysim Šokant 
N. Milleriutę

šį sekmadieni, kovo 23 d., 
Goodman Theatre, East Mon
roe ir Grant Park, 3:00 vai. po 
pietų įvyks klasiškų šokių pa
rengimas. Grakšti šokikė Nana 
Milleriutė ir kiti, Bernice 
Holmes studentai, pildys šokių 
programą.

Visiems bus įdomu pasižiū
rėti plastiškų šokių išsilavinu
sio baleto, kuriame Nana Mille- 
riutė užima svarbią vietą.

N. D.

Neišduos Venerinė
mis Ligomis Apsir- 
gusiųjų Pavardžių

Dr. Bundesen pareiškė, kad 
sirgimas lytine liga yra visuo
meniniai nemalonus: dalykas. 
Tas ant asmens ateityje gali at
siliepti. Tai neduos jų pavar
džių ir kariuomenėn draflavi- 
mo tarybai.

Sekmadienį Praleiskit 
Marquette Parke
Šaunus Žaislų Vakaras Hawai

ian Garden, 9858 S. Arlesian 
Avenue.

Marquette Parko L.L.D. ir L. 
D.S. kuopos rengia šaunią žais

lių pramogą šį sekmadienį, kovo 
į 23 d., Hawaiian Garden, 9858 
So. Artesian Ave. Pradžia 3:30 

Ival. popiet. Pasižymėję žaidi
me gaus dovanų. Po žaidimo ir 
po kortų lošimo duos veltui už
kandžius, o paskui šokiai prie 
gero orkestro.

Hawaiian Garden randasi 
prie 99th St., vienas blokas į va
karus nuo Western Ave.

Tikietas išankslo 30 centų, 
prie durų 35 centai.

Užprašo Komiletas.

W. R. Skidmore 
Pasmerkė Metam ir 
Pusei Į Kalėjimą

Gcmblcrių karalių W. R. Skid
more rado kaltu nusukime val
džiai įplaukų taksų už 1936-37 ir 
1938 metus—$347,409. Už val
džios apsukimą priteisė du ir 
pusę metų kalėjimo ir $5,000 
bausmės.

Sako, kad Skidmore bausmė 
visai nedidelė, per pus mažes
nė, kiek turėjo jam duoti už 
va Idžios a pgau d i nėj i mą.

Brighton Parko Žinios
Aly da Visiem Geros Valios 

Vilniečiam.
šiuomi pranešu, kad mūsų 

garsioj kolonijoj pradėjo smar
kiai veikti berinkdami aukas ir 
daiktus “Vilnies” bazarui. Tre
čiadienį, kovo 19 d., bendras 
Brighton Parko organizacijų 
komitetas laikė susirinkimą. 
Komitetas pasiskirstė, kas su 
kuo eis daiktų rinkti.

Susirinkime paaiškėjo, kad 
jau yra daug daiktų surinkta. 
Iki šiol buvo dirbama ne orga
nizuotai. Nuo dabar prasidėsi- 
me veikli pagal planą. Laiko 
turime nedaug. Tad reikia 
smarkiai padirbėti, kad Brigh
ton Parko organizacijų būdu- 
kė būtų pripildyta visokiais 
gražiais ir vertingais daiktais.

Komitetas, pasidalinęs po du, 
eis per visas krautuves ir pas 
pažystamus gerus kaimynus.

Taipgi komitetas atsišaukia į 
visus mūsų kolonijos draugus 
ir drauges, kurie turi tinkamų 
bazarui daiktų, kad priduoti] į 
“Vilnies” raštinę, pažymint, 
kad Brighton Parko organizaci
jom, arba priduoti komiteto 
narei O. Jokubauskienci, 4409 
Artesian Ave.; A. Grina, 3950 
S. Rockwell St., M. Sakalienė, 
3137 West 41th St.

Komiteto Sekretorė.

JŪSŲ SVEIKATAI

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysitę savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgia! 
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSK1, 
Savininkai

Persikėlė į Naują Vietą

KONCERTAS
Ir Sporte Vakaras

REFRIGIR ATORIUS
Jie sušaldo greičiau ir daugiau ledo, mažiau elektros suvar
toja. Gražiau atrodo ir ilgiau laiko, nes turi daugiau melų 
garantiją. Peoples Krautuvė turi didį pasirinkimą 1941 
metų mados Westinghouse ir kitokių refrigeratorių už taip 
mažas kainas, 6 kubiškų pėdu dydžio, nuo

S1I4.75
ir augščiau

LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
Didelė nuolaida už seną ledaunę, perkant 

naują refrigeratorių

4179-83 Archer Avenue, Chicago, Illinois

Vytautas Bancevičius

Prie Richmond Galvės
Tel. LAFayette 3171 Chicago, Ill.

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET

3227 S. Halsted St. Chicago, Ill.

Tel. Victory 3144

Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką tik 
atvežta nuo farmų. 
Kainos ir patarna
vimas jus pa len
kins.

F. Mockus, Sav.

Sukatoj, Kovo 22 d.,
7:3(y vai. vakare

LIUOSYBES svetainėj
14th St. ir 49th Ct. 

Cicero, III.

Programe dalyvaus, pane
lės A. Anciutė ir Jeanette Pra- 
ninskas, atvykę iš Lietuvos, 
dainuos vėliausias Lietuvos 
liaudies daineles.

Stasys Rimkus ir Al. Brazis 
dainuos. .

Jaunas ir garsus rislikas 
Vytautas Bancevičius imsis 
su pasauliniu čampionu G. 
Marsh. Taipgi čampionė mer
gina Nell O’Donall risis su 
Juozu Dvorąku.

Po koncerto ir ristynių bus 
šokiai prie geros orkestros. 
Įžanga lik 40 centų.

—Sporto Rengėjai.

BRIDGEPORTE “Vilnį” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
reikale mokesčių ir tt. 
Jei dėl vienos ar kitos 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 
raštinėm Adm.

Celia’s Beauty Shop 
750 W. 60th Place 
J Rytus nuo Halsted St.

Nupiginta Kainos Trumpam Lai
kui ant Permanent Waves 

$5 vertės permanent 
dabar $3.50.

(Su Mašina arba be Mašinos) 
$3.50 vertės dabar už $2.50. 

Wentworth 1469.
Lietuvė Savininkė 

Darbą Garantuojame
Dėl appointments pašaukite:

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus
Cigarai ir Užkandžiai. :

3538 S. Halsted Street į
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė, i
3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

VILNIES SPAUSTUVE
ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS
GERAI IR PIGIAI

NAUJAS LINOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug 

Naują ir Gražių Raidžiu.
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į 

“Vilnies” Spaustuvę
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, 111.

Telefonas Victory 1455

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

LAIDOTUVIįl DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

7



Puslapis Aštuntas VILNIS šešfacl., Kovo 22, 1941, No. (J9

CH1CAGOS APIEL1NKĖS ŽINIOS CLASSIFIED ADS

NESISEKA BOSAM LAUŽYT HARVEST
ER CO. DARBININKU STREK4

Kas Veikiama Del 
“Vilnies” Bazaro

Darbdaviai suklupo Richmond, Ind., streiko laužyme; su
klupo jie ir Chicago] ir suklups ateityje.

leliko
dabar

Iki “Vilnies” bazaro 
tik dvi savaitės. Jau 
kasdien turime dėl bazaro rei
kalų pašvęsti po keletą valan-

^ŠIANDIEN JUOZO JUKELIO PAMINKLO
PASTATYMUI BANKIETAS

Visi Dalyvaukime Lietuvių Darbininkų Salėj, 10413 South 
Michigan Ave., Pradžia 7:30 Vai. Vakaro

Darbininkai Tūkstančiais Išsto
jo Masiniai Pikietuoti. Tik 
apie 30 Streiklaužių iš Tolo 
Pasižiūrėjo ir Išsiskirstė; Va
dai Visai Nepasirodė.

šiem į pikieto liniją.
Martin Diesas į Talką Bosam
Stakjardų darbininkai turėjo 

patyrimą su Martin Diesu. Jis 
pradėjo čia demonstruoti rau
donąją silkę tuo laiku, kaip Ar
mour and Co. darbininkai rei
kalavo pasirašyti kontrakto.

Dabar, kada Harvester Co.

International Harvester Co. 
streikuojanti darbininkai, kurie 
priguli prie Farm Equipment 
Workers CIO unijos, laikosi so
lidariai. Kasdiena masiniai pi- 
kietuoja dirbtuves. Streikieriai 
stovi kaip mūras kovos lauke.

Per paskutines dienas komer
cine spauda vis rašė, kad jau 
pradės dirbti, kad ADF viršinin
kai atsišaukia į darbininkus 
maršuoli į dirbtuves ir pradėti 
dirbti. Bet eilinių darbininkų 
beveik nėra. Desėtkas kitas yra 
suklaidintų, bet jie yra darbinin
kai žmones ir negi kas patys sau 
duobę. O kompanijos klapčiu
kai tik gundyti kitus moka, bet 
nedrįsta eiti streiko laužyti. Per 
keletą dienų šią savaitę, ypač 
trečiadienį ir ketvirtadienį skel
bė, kad streiką laužysią Rich- darbą. Niekam nevalia drumsti 
niond, Ind., ir pradės dirbti. Bet 
darbininkai laikosi vienybėj 
streiklaužių nėra ir dirbtuvę 
bosai nedrįso atidaryti.

Rašė ir agitavo, kad atidarys 
dirbtuvę, ypač McCormick dirb
tuvę, Chicago j. Penktadienį dar
bininkai tūkstančiais išstojo į 
pikietą. Tik apie 30 žmonių pa
sirodė su ryšulėliais ir tie, kaip 
kiškiai iš pasalų, kurie neva tu
rėjo eiti dirbti, žinoma, kompa
nijos klapčiukai. Jie nei nesiar
tino prie dirbtuvės.
Du Labai Svarbūs 
Susirinkimai

Ketvirtadienį įvyko unijos lo
kalų veikėjų susirinkimas mies
to centre viešbuty dėlei derybų. 
Nors kompanija nieko nepasiū
lė ir atsisako nuo derybų, bet tu
rės sueiti į derybas ir susitarti su 
darbininkais priklausančiais prie 
CIO unijos.

Kitas svarbus milingas įvyko, 
tai McCormick dirbtuvės darbi
ninkų salėj netoli fabriko. 
Prisirinko labai daug darbinin
kų. Visų ūpas pakilęs; visi pasi
ryžę streiką laimėli. Darbinin
kai nusitarė, kad ateinantį pir
madienį (kompanija tą dieną 
didesnėm pastangom sako ban-

sulaužyti streiką, tai Martin Dies 
pašoko pasakoti svietui, kad 
streiką vadovauja raudonieji. 
Nori su raudona silke išgąsdinti 
darbininkus. Bet pamatys Te
xas valstijos kongresmanas ir 
Harvester Co. bosai, kail jie ne
gali darbininkų vienybę suardy-

Agentėliai Bėgioja po Namus
šios savaitės pabaigoj pradėjo 

kūmutės landžioti po streikuo
jančių darbininkų namus ir 
juos prikalbinti, kad gryžtų Į

TRUCK FOR SALE
PARDAVIMUI DIAMOND T MODE
LIO TROKAS, 3% tonų, body 14 pė
dų ilgio ir 7 pėdų pločio. Tires 975 
po 20. Labai geram stovy. Parduo
sim labai pigiai. Kreipkitės: 4217 W. 
26th St. Phone Crawford 2199, 
Chicago, Ill.

(22-29)

Gaunant “Vilniai” naują 
skaitytoją, gauni drangą 

Lietuvai

Medicinos Daktarai

ATNAUJ1NAM IR
PAGRAŽINAM

Gyvenamų, Miegamų ir Valgo
mų kambarių rakandus; padarom 
kaip naujus už prieinamą kainą. 

Meistriškumą garantuojame. 
Pašaukite mus iš bile kur

VICtory 5619
FORT DEARBORN 

FURNITURE STUDIO

Studio Theatre
66 E. Van Buren, near Michigan 

Durys atsidaro 11:45 ryte 
Sovietų Filmų Atkartojimas

Šiandien ir Rytoj
“3 WOMEN” and “THE BEAR”

Pirmadieni ir Antradienį 
“GYPSIES” and "CAPAYEV”

Iki šiol dar nedaug gauta au
kų ir dovanų. Tiesa, iš tolesnių 
kolonijų jau atėjo šiek liek au
kų ir dovanų. Turi ir vietiniai 
draugai dovanų. Žinoma jas 
priduos paskutinėmis dieno
mis.

Ciiicagos kolonijose šie drau
gai apsiėmė darbuotis dėl baza
ro ir organizuoti kitus darbui:

ROSELANDE:
Kavaliauskas, J. Baltušis,

' Slančauskicnė, J. Maziliauskas, 
Pažarskicnė, Milerienė, Balčiū
nienė, P. Puodžiūnas.

MARQUETTE PARKE:
Grigienė, Arlauskienė, Sau- 

darienė, Čepulienė, Druseikic- 
nė, Ziniauskas.

BRIGHTON PARKE: Salavei- 
čikas.

CICERO: Katilius ir Butvilą. 
BRIDGEPORTE: Mažeika.
Iš tolimesnių kolonijų jau 

gauta daiktų.

Drg. Juozas Jukelis būdamas 
gyvas dirbo dėl darbininkiškos 
visuomenes. Jo asmens reikalai 
buvo antroj vietoj, o pirmoj vie
toj bendri, visuomeniniai dar
bininkijos reikalai.

Sunkiausiais reakcijos laikais, 
tuoj po Palmerio reidų, kada 
buvo apgriautos pažangios or
ganizacijos Juozas Jukelis per 
metus laiko be sustojimo važi
nėjo, sakė prakalbas, organi
zavo kliubus, stiprino spaudą.

Net vien tik dėl atlikto darbo, 
kiek jo atliko Boselande begy
vendamas drg. Jukelis užsipelno 
aukšto įvertinimo ir gražaus pa
minklo pastatymo.

šiandien, kovo 22 dieną Rosc- 
lando organizacijų komitetas ir 
kartu laidotuvių komitetas, ku
ris persiorganizuoja į jam pa
minklo pastatymo komitetą,

skiria auka, kas nori prie to dar
bo prisidėti, tai skubinkitės la-

6 kamb. mūro bungalow...... $4,950.00
2 pag. mūro namas.............$7,200.00
3 pag. Octagon front............. $10,750
4 pag. mūro namas................ $11,750
9 pag. Octagon front.............$19,800
12 pag. sun porch................... $24.500

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Butų labai smagu ir visiem 
malonu, kad galėtume pa
minklą tuojau apipirkti ir kapų 
puošimo dienos įvykiu jį alida-

Taigi visi pridėkime savo da
lelę del įvertinimo Juozo Ju
kelio darbo, o tas darbas buvo 
darbininkų geresnio gyvenimo 
budnvojimo darbas, lai kova 
prieš išnaudotojus ir už geres
nį pasaulį.

Kviečia Komitetas.

Taipgi visokių hotelių, ruiminghou- 
zių ir biznių. Gerai įrengta Road
house—pigiai. Farma ir Rezortas ar
ti ežero $4,200, Ir daug kitų visokių 
ir visur BARGENŲ, lengvais išmo
kėjimais arba mainais. Paskolas ant 
namų už 4)4 ir rašome visokios rūšies 
inšiuriną. (22-24)

J. J. SINKUS 
2442 W. 63rd St. Prospect 900

REAL ESTATE FOR SALE
PARDAVIMUI 2 flatų namas ant 
75x125 pėdas loto, ir garadžius dviem 
automobiliams. Apšildomas karštu 
vandeniu, gerose sąlygose. Kaina ne
didelė. Kreipkitės 3413 W. 61st PI.

(21-22)

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Telefonas: Seeley 7330
Namų—Brunswick 0597

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLOG.

2400 West Madison Street 
Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

I Vietiniai Pranešimai Į
PARDAVIMUI nedidelis, 4 kambarių 

namas (cottage) ant 41 pėdos loto, 
yra vištininkas, gatvė išcementuota. 
Kaina $1,800; taipgi 2 lotai 40x132. 
Kaina $500 už vieną. Matykite savi
ninką: 10445 S. Homan Ave.

(21-22)

šeimos gyvenimą. Unija pareiš
kė, kad darbininkai lai pašaukia 
policiją ir areštuoja tuos kom
panijos agentus, kurie kiša sa
vo snapą į darbininkų šeimų 
tarpų.

Neturi teisūs niekas lysti Į pri
vati žmogaus namą ir kaišioti 
ten kokius popiergalius, kad 
pasirašytų, kad gryš dirbti.

Penktadienį ir šeštadienį dar
bininkai tūkstančiais pikietavo 
dirbtuves. Bosų pasimojimus at
mušė Richmond, Ind. Šį pirma
dienį, kaip nusitarėme streikie- 
rių susirinkime, visi iki vieno 
5:30 vai. ryte būsime ant pikieto 
linijos.

Latvių Darbininkų
Metinis Bazaras

Streikieris.

‘Valco Sapnas’

šį sekmadienį, kovo 23 d., Lat
vių Darbininkų Draugijos Har
mony Hall, Kostner avė. ir Tho
mas St., rengia metinį bazarą. 
Nuo bazaro pelnas skiriamas 
paramai savaitraščio “Amerikas 
Latweetis.”

Bazaras prasidės popielų. Va
kare sulos vaidylos veikaliuką 
“Daughters Hope Chest.”

Veikaliukas gi'hžus ir daug 
įdomaus juoko.

Kurie tik galite, dalyvaukite 
latvių darbininkų metiniam ba-

ž Savaitės Laiko Visi Gėrėsi- 
mės LKM Choro Perstatoma 
Operete

J. SARSEVIČIUS

Elsie Medenis.

Pranešimas LDS ir LLD 
Kuopom Reikale Pa

vasarinio Pikniko
LDS II ir LLD I Apskričiu Pa

vasarinis Piknikas Atsibus 25 
d. Gegužio, Birutės Darže. 
Kuopti Dalis Bus, Tai Visos 
Ineigos už Parduotus Įžangos 
ir Laimėjimo Tikietus.

Leitenantas “Niki”
Geresnių dramų ir operečių 

mėgėjams Sarsevičius jau se
nokai pažystamas. Ypatingai 
gerai jis atlieka roles, kur rci- 

j kia dainuoti. Ji matėme lošiant 
ir girdėjome dainuojant pir- 
niesniuosius LKM Choro per
statymuose: “Student Prince,” 
“Vagabond King” ir kituose.

! Kad ir nugrimuotą pažintu
mėt, išduosiu slaptybę: Opere
tėje “Valco Spanas” Sarsevi- 
įčius turi rolę Austrijoko kari
ninko “Niki.”

Kadangi tai bus bene pasku
tinis šio sezono didesnis paren
gimas, tai neabejotina, jog pu
blikos dalyvaus pilnutėlė So- 
kolų svetainė. Patartina bilie
tus įsigyti išanksto. Juos gali
ma gauti pas visus LKM chorie- 
čius ir “Vilnies” raštinėj.

Kvieslys.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS susirinkimas įvyks 
pirmadienį, kovo 24 d., 7:30 vai. vak., 
Hollywood svetainėj, 2417 West 43rd 
St. Visi nariai malonėkite dalyvauti 
šiame mėnesiniam susirinkime, nes 
yra labai svarbu. Užsilikusieji su 
mokestimis, malonėkite užsimokėt.

Ona Švirmickienė, Rašt. 
(22-24)

ŽAGARIEČIŲ KLIUBO mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 
23 d., 1 vai. popiet, Hollywood Sve
tainėj, 2417 W. 43rd St. Malonėkite 
atsilankyti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarimui. Taipgi bus renkami 
darbininkai Kliubo metiniam paren
gimui, kuris įvyks balandžio 20 d.

(2122-

REAL ESTATE FOR SALE
NAMŲ BUDAVOTOJA1

REAL ESTATE

KiraS
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel. Victory 0399.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8*vak.
Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Jiiozas Jukelis
rengia didėli' bankietą. Visi, ku
rie pažino d!’Jukelį ir įvertina jo 
nuveiktus darbus, kviečiami 
dalyvauti bankiete, kuris įvyks 
Lietuvių Darbininkų svetainėje, 
10413 S. Michigan avė. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

Apatinėj svetainėj duos kala
kutienos vakarienę, o viršutinėj 
svetainėj bus šokiai prie geros 
orkestras.

Draugo Jukelio paminklo pa
statymui yra atėję aukų iš kitų 
kolonijų ir dar jų ateis. Pa
minklas norima pastatyti šiemet 
pavasarį. Todėl prašome, kad

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, Ill.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose 

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame- 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

LIETUVIŠKA MATRASŲ 
IŠDIRBYSTĖ

Mes darome matrasus ant užsakymo. 
Taipgi pas mus galite gauti lovas ir 
springsus ir atnaujinti senus matra
sus. Darbą garantuojame. 4537 So. 
Ashland Ave. Tel. Yards 6121.

(Ic31)

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street, 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 

Rep. 6051. 

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

1628 W. Division Street E8 
Tel. Humboldt 4044 *

Mėsos ir Groserio ?
Krautuvė

Apskričių komitetai po visapu
sio apsvarstymo nutarė, kad bū
simo pavasarinio pikniko jnei- 
gomis dalintis su kuopomis se
kančiu būdu: Visos įeigos už 
parduotus tikietus pasiliks kuo
poms. O įeigos kokios liks pa
dengus visas pikniko išlaidas, 
dalinsis lygiom dalim apskričių 
komitetai.

Kuopų valdybos pasirūpinkit 
pasiimt tiek tikietų, kiek lik ga
lite išplalint. Pradėkim darbą 
tuojau. Kiek kuri kuopa par
duos tikietų visos įeigos už jū
sų parduotus tikietus pasiliks 
kuopai. Apskričių komitetai net 
ne: nereikalauja atskaitos už ti
kietus. Atskaitą kuopos valdyba 
ar komisija išduos tiesiai kuo
pai, kiek pelno padarė? Tiktai 
tikietų numerius reikės grąžint 
piknikui, kad pirkėjai turėtų 
progą laimėt jom skiriamas do
vanas.

Spaudos lėšų padengimui pra
šome kuopas prisidėt sekamai: 
už 100 tikietų $1. Manome, kad 
kuopų draugai nebūsite priešin
gi prisidėt prie tikietų spaudos 
lėšų padengimo. Apskričių ko
mitetai ima atsakomybę už visas 
kitas išlaidas remdamiesi ant 
jeigu piknike iš biznio. O iš pa
vasario tankiai oras pasitaiko 
nepastovus. Atsitikime blogo 
oro apskričiams pelnas gali būti 
labai aprubežiuotas. O kuopos

PIRMADIENI 
MENO KLIUBO 
SUSIRINKIMAS

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

ko-šio pirmadienio vakarą.
vo 24 d., 8 vai., įvyks mėnesinis 
susirinkimas Lietuvių Apšvie- 
tos ir Meno Kliubo. Susirinki
mas įvyks Lietuvių Auditorijos 

, mažojoj salėj, 3133 So. Halsted

Kliubo nariai būtinai daly
vaukite šiame susirinkime. 
Prisiminkime tai, kad šis kliu- 
bas suorganizuotas labai entu
ziastiškai, jau susirašė virš 100 
narių; į taip trumpą laiką ir 
darbo gražaus atlikta: sureng
tas vakarėlis, dabar rengiama
si prie pirmo pikniko.

Tad visi nariai būtinai daly
vaukite šiame koncerte. Atsi
veskite ir naujų kandidatų 
kliubui.

Kliubo Korespondentas.

jokios atsakomybes neima, kiek 
tikietų parduosite, tiek pelno tu
rėsite.

Tikietų galit gaut nup apskri
čių komiteto narių, arba “Vil
nies” spaustuvėje pas drg. Kir- 
ką. Tikietų kaina 10c.

Pradėkim dirbt dėl mūsų l>en- 
dro pavasarinio pikniko 25 d. 
gegužio, Birutės darže, 79th st. 
ir Archer avė.

Pikniko Reng. Komitetas.

Pirkit pas

NATHAN
RENTER
Wholesale

4707 So.
Halsted St.
Tel. Bird.

0014

MUTUAL
LIQUOR

CO.

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

Tel. Yards 2151

Ofiso Telefonas: L AFay ette'6868 
Namų—PORtsmouth 6616

Dr. Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4258 Archer Avenue 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

Telefonas: HEMlock 9252

Anelia K. Jarusz
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE 

6630 S. Western 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos:

10 ryte iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadienius 

ir sekmadienius, 
randasi:

Central Avenue 
Beverly Shores

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

TILŽ6S SPAUDIMO
"Aukso altoriukas”, maldų knyga 50c 
Ta pati gražiais celuloidos ap

darais .............  $ 1.65
“Vainikėlis”, jaunuomenės kny

gutė 35c. Ta pati minkštos 
skūrelės apdarais ................  $1.35

“Kantičkos” arba giesmių
knyga ..................................... $1.75

“Sapnakyngė” su paveikslais ap
daryta .....   $1.60

Sapnų knygelė atspėja sapnus, 
skaito planetas ir kazyrų nub. 35c

“Mikaldos pranašavimai”............. 25c
“Kantrios Alenos graži pasaka” 25c 
Istorija seno ir naujo test..............25c
“Tūkstantis naktų ir viena” ara

biškos istorijos su pav. apd... $3.00
Lengvas būdas išmokt angliškos

kalbos be kito pagelbos.............35c
"Sveikata ligoniams”, aprašo 

apie 300 visokių vaistiškų au
galų ir kam jie yra reikalingi.

Trajankos stambios pakelis..
arba 3 pakeliai už.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halted Street -w-

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

25c
...... 60c

____ _ __________________$1.50
Taipgi pas mane galite gauti 

visokių žolių ir šaknų
M. ZUKATTIS 

334 Dean Boulevard 
Spencerport, N. Y. 

(F22-M22)

VYTAUTAS TARUTIS 
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2671

8


	1941-03-22-ViInal-0001
	1941-03-22-ViInal-0002
	1941-03-22-ViInal-0003
	1941-03-22-ViInal-0004
	1941-03-22-ViInal-0005
	1941-03-22-ViInal-0006
	1941-03-22-ViInal-0007
	1941-03-22-ViInal-0008

